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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و
پس کرانه هاى خلیج فارس

محمد حسن نیا1
محبوبه شرفائى

چکیده
تحولات سیاسى و اقتصادى کرانه و پس کرانه هاى خلیج فارس در عصر معاصر و به ویژه اقداماتى که در 
این مناطق صورت گرفته، از جمله مباحثى است که کمتر به آن پرداخته شده و یکى از دلایل مهم آن نیز، 
قلتّ منابع در این زمینه است؛ از این رو اسناد آن دوره مى توانند روشن کنند گوشه هاى نهفته اى از تاریخ 
کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس باشند. در بین مناطق کرانه اى، بندر لنگه و مناطق پس کرانه اى بستک 
از جمله مناطق مهم خلیج فارس هستند که نقش زیادى در تحولات کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس 
دارند و اسنادى که در این مجموعه معرفى شده و راجع به آنها بحث مى شود، مربوط به این دو نقطۀ تاریخى 
در خلیج فارس و به ویژه در زمینۀ اقتصادى و تاریخ حمل و نقل است. این نوشتار در نظر دارد با استفاده از 
روش تحقیق توصیفى ـ  تحلیلى با تأکید بر اسناد، نقش این دو مکان تاریخى در تحولات خلیج فارس را 
واکاوى کند و گوشه هایى از تاریخ کمتر عنوان شدة خلیج فارس را مورد مداقه قرار دهد؛ همچنین نشان 
دهد که مى توان به کمک اسناد، برخى از شکاف هاى تاریخى را به ویژه در مورد تاریخ خلیج فارس، پر کرد 

و رونقى دوباره به بررسى هاى تاریخى در مورد خلیج فارس داد.
کلید واژه: خلیج فارس، بندر لنگه، بستک، کرانه، پس کرانه 

                                         Mohammadhassannia@yahoo.com.1. دکترى تاریخ ایران اسلامى، دانشگاه تهران
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

مقدمه
با توجه به اهمیت بندر لنگه در تحولات تاریخى خلیج فارس و اینکه این بندر از ادوار باستانى تاکنون 
داراى تاریخ پر فراز و نشیبى بوده و بیشتر اسناد این مجموعه نیز مربوط به این بندر تاریخى است، به نظر 
مى رسد آوردن تاریخ بندر لنگه، جزء ملزومات تاریخ ایران است؛ به ویژه که تاریخ این بندر، در مکتوبات 
کنونى کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در تاریخ خلیج فارس، برخى از بنادر و جزایر از سابقۀ تاریخى زیادى 
برخوردار بوده و آثار تاریخى بسیارى در آنها موجود است، ولى همچنان به دلیل قلت منابع، مورد بى توجهى 
قرار مى گیرند. بندر لنگه از جمله این موارد است. تاریخ بندر لنگه ـ چنان که در ادامه بدان پرداخته مى شود 
ـ داراى سابقه اى بسیار طولانى ست و علاوه بر آن به خاطر ساحل مرجانى آن در مدت زمانى مرکز صید 
و فروش مروارید بوده است. مردم بندر لنگه نیز از مهم ترین مرزداران ایرانى بوده اند که در عرصۀ تاریخ 
محلات  داشته اند. وجود  بسیار مهمى  فارس نقش  سیاسى و فرهنگى خلیج  تاریخ  به ویژه  ایران و  سیاسى 
تاریخى متفاوت در بندر لنگه از جمله محله بحرانى ها، محله رودبارى ها، محله بلوکى ها، محله بوسمیطى، 
محله خورى و غیره نشان از زیست مسالمت آمیز مردم با همدیگر در ادوار مختلف تاریخ ایران در بندر لنگه 
دارد. ساختار شهرى و وسعت شهر به خوبى نشان مى دهد که این شهر در ادوار مختلف ایران به ویژه از دورة 
صفویه به بعد، داراى شکوفایى خاصى بوده است. انحصار تجارت و متحد الشکل کردن لباس در دورة پهلوى 

اول بیشترین صدمات را به اقتصاد و فرهنگ بندر لنگه وارد کرد. 

نام و پیشینۀ تاریخى بندر لنگه                            
واژة لنگه در فرهنگ ها به معنى تا، فرد، تک، یکتا، بى همتا و نادر آمده است.1 بنا به پاره اى روایت ها، نام 
پیشین این شهر به دلیل وجود مرواید مرغوب و زیاد در آب هاى آن، شهر یا بندر مروارید بوده است که به 

مروز زمان به لنگه تغییر یافته است.2 
بعضى از نویسندگان بر این باورند که شهر بندر لنگه به دلیل آبادانى، بزرگى و نفوس زیادى که داشته 
است، به لنگه یا لنگه دنیا سرشناس بوده و خواسته اند بگویند بندر لنگه، لنگه و همانند دنیاست، شمارى نیز 
مى گویند که لنگه همتاى بندربمبئى هندوستان است و به همین جهت نام لنگه بر این بندر نهاده شده بود.3
بعضى بر این باورند که لنگه در عربى لنجه، به معنى بادیه نشین و ییلاق است و چون آب و هواى این 
بندر نسبت به دیگر نقاط خلیج فارس بهتر بوده و مردم سرزمین هاى جنوبى خلیج فارس، تابستان را در بندر 
لنگه مى گذرانیدند، به این محل لنجه گفته اند، سپس لنجه تبدیل به لنگه شده و واژه لنگه، فارسى شدة 

لنجه است.

1. فرهنگ فارسى معین، ج3، ص 3635. 
2. سازمان جغرافیایى نیروهاى مسلح، شهرستان بندرلنگه، ص5.

3. نوبان، نام مکان هاى جغرافیایى در بستر زمان، ص 111 و 112
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

در مورد قدمت و تاریخ کهن بندر لنگه منابع مکتوب و تاریخی چندانی وجود ندارد و از گذشتۀ تاریخی 
این بندر مهم ایرانی در سواحل شمالی خلیج فارس آگاهی و اطلاعات کافی و قابل استناد در دسترس نیست. 
آگاهی ما نسبت به تاریخ باستانی بندر لنگه اندك و ناکافی است و دلیل این فقدان اطلاعات نیز، عدم تحقیق 
و پژوهش کافی در این زمینه است. بنابراین، اظهار نظر قطعی پیرامون تاریخ بندر لنگه، بسیار مشکل است. 
طبق یک تحقیق باستان شناسی که در محوطۀ پاسگاه بندرشناس، در بخش مرکزي شهرستان بندر لنگه 
صورت گرفته، شواهدي از استقرارهاي دوران پیش از اسلام در این محوطه، متعلق به دوران ساسانی یا پیش 
از آن به دست آمده است که احتمال بسیار زیاد مى رود این مناطق به عنوان بندر، در دوران باستان مورد 
استفاده بوده اند1. اما در مورد خود بندر لنگه با توجه به اشاراتی که در متون تاریخی شده، تاکنون مدارك 

باستان  شناختی مطمئنی بر این گفتارها صحّه نگذاشته است.2 
در زمان هخامنشیان، خلیج فارس و بنادر آن مورد توجه پادشاهان هخامنشی قرار گرفته و از رونق خاصی 
برخوردار شدند. بنادر تجاري خلیج فارس در این دوره عبارت بودند از بندر دیلمون، تااکه3، مکّن، لیان، که این 
بنادر از شهرهاي پررونق بودند، امّا در همین دوره از بنادر دیگري هم نام برده شده، از جمله آپستانا4و گوگانا5 
که گمان می رود «گوگانا» همان بندر لنگه و آپستانا، همان رأس بستانه کنونی باشند. اگر «گوگانا» همان 
بندر لنگه امروزي باشد، عمر ایجاد بندر لنگه از زمان هخامنشیان تا امروز به بیش از 2500 سال می رسد، 
یعنی در حقیقت عمر بندر لنگه از دوران هخامنشیان شروع می شود6. قدیمی ترین تاریخی که براي وجود این 

بندر اشاره شده، همین عنوان «گوگانا» است.
ورود اسلام به ایران که با شکست امپراطوري ساسانی همراه بود، سیل مهاجرت اعراب به سمت سواحل 
شمالی خلیج فارس را به دنبال داشت. این نواحى از نظر آب و هوایی و شرایط محیطی نسبت به حاشیه 
جنوبی وضعیت بهترى داشت؛ به همین جهت طى قرون نخستین اسلامى، اعراب در این مناطق ساکن 
شده، هر قسمت از سواحل را که ساکن شدند، به نام یک قبیله نامیدند که از آن با عنوان «سیف» یاد شده 
است. سواحل رو به روي جزیرة قشم، حد فاصل میناب تا بندر لنگۀ کنونی و پس کرانه هاي آن را «سیف 
بنی الصفار» می نامیده  اند. غیر از بنی الصفار که از جمله طوایف ازد از ناحیه عمان بودند، «بنوعماره» نیز در 
این قسمت از سواحل شمالی اسکان یافتند که از آن با عنوان سیف «بنوعماره» یاد شده است. مقر اصلی 
استقرار آنان در قلعه اي واقع در شمال بندر لنگه کنونی بوده که در متون جغرافیایی از آن به عنوان دیگدان 

1. تاج بخش، «بررسی محوطه پاسگاه ساحلی بندر شناس (شهرستان لنگه)»، مقالات همایش ایران شناسی، ص 17.
2. همان، ص 18 

3 .TAOKE
4. APOSTANA
5 .GOGANA

6. نور بخش، همان، ص27-26.
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

یاد شده است1، این قلعۀ بزرگ و دست نیافتنی مشرف بر خلیج فارس، محل رصد کشتی ها بوده است2. در 
این دوران بندر لنگه و نواحی اطراف آن محل استقرار طوایف و قبایل مختلف بود که به کار دریانوردي و 
ماهیگیري اشتغال داشتند. اما از چندان اعتبار و رونقى برخوردار نبودند، به همین دلیل نیز مورد اعتنا و توجه 

مورخان و جغرافیانویسان مسلمان قرار نگرفته و در آثار آنها اشارة چندانى به این مسئله نشده است.
با وجود این، اطلاعات چندانی در قرون نخستین اسلامی از این شهر در دسترس نیست. بنابراین، نمی تواند 
بندر مهم و بزرگی بوده باشد، زیرا در هیچ یک از منابع جغرافیایی و تاریخی که در این قرون توسط مسلمانان 
نگاشته شده، به وجود بندري به نام لنگه، اشاره اي نشده است. از بنادر مهم و بزرگ این دوران می توان به 

سیراف، کیش، هرمز، بصره اشاره نمود که کانون هاي تجاري و اقتصادي مهمی بوده  اند. 
گمان مى رود که بندر «گوگانا»، همان بندر لنگه امروزى باشد که در دوران حکومت هخامنشیان از بنادر 
معتبر تجارى محسوب مى شده است؛ ولى در اثر تغییر و تحولات تاریخى و عدم توجه، این بندر کم کم 
رو به انحطاط گذارده و از رونق آن کاسته شده است. در سال 1638 میلادى «تاورنیه»، سیّاح فرانسوى، 
طى سفر از بصره به بندر لنگه، مدت دو روز در این بندر اقامت نموده و از آن به خوبى یاد کرده است. در 
سال 1760 میلادى، اعراب سواحل جنوبى خلیج فارس طى یک مهاجرت وسیع، جزیرة قشم و بندر لنگه 
را تصرف کردند. در زمان کریم خان زند (1773 ـ 1743 م) سهولت ارتباط دریایى خلیج  فارس از طریق 
بندر لنگه، رونق تجارى قابل توجهى در بندر لنگه و بندر کنگ به وجود آورد و راه کاروان روى شیراز نیز 
به اهمیت بازرگانى این دو بندر افزود. اعراب جواسم به دستور کریم خان زند و بنا به سیاست نظامى او، در 
بندر لنگه سکونت گزیدند و در آبادى و رونق آن همچنان کوشیدند؛ به طورى که بندر فوق از مشهورترین 
بنادر خلیج  فارس شد و در دوران قاجار، به عروس بنادر ایران معروف گردید. در دورة ناصرالدین شاه قاجار، 
بندر لنگه زیر نظر ایالت فارس بوده و حاکم آن از حسام السلطنه، حاکم فارس، پیروى مى کرده. دست خطى 
در این زمینه موجود است که در آن این گونه آمده: «قربان خاك پاى جواهرآساى اقدس همایونیت شوم در 
باب افتتاح بندر لنگه که دستخط مبارك شرف صدور یافته بود چاکر فدوى (البته جواب سفارت انگلیس را 
بعد از مشورت از جناب آقا و قوام الدوله داده است) در پیشگاه حضور مرحمت ظهور مبارك اقدس همایون 
امتثال  قضا  اوامر  امتصال  در  فدوى  چاکر  که  است  روشن  و  واضح  ـ  روحنافدا   ـ  شاهنشاهى  اعلى حضرت 
و  آقا  جناب  مشورت  با  الاقدس  حسب الامر  مخصوصاً  نمى شمارد،  جایز  را  تعویق  ـ  العیاذباالله  ـ  همایونى 
تصدیق نواب حسام السلطنه جواب سفارت را داده، حتى جناب آقا به بعضى ملاحظات که شفاهاً به عرض 
خاك پاى مبارك خواهد رساند، تجویز نمودند بدون اجازه و صلاح دید جناب آقا و تصدیق حسام السلطنه 

چاکر فدوى اقدام نکرده. الامر الامر اقدس الاعلى مطاع».3

1. وثوقی، تاریخ خلیج  فارس و ممالک همجوار، ص100. 
2 . وثوقی، همان ، ص 101.

3. آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره  295-4587-1.
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

و  مشروطه طلبان  نداى  به  جان  و  دل  با  و  شکست  را  استبداد  سدّ  مشروطیت،  انقلاب  عصر  در  لنگه 
آزادى خواهان لبیک گفت. مردم لنگه به محض شنیدن خبر تأسیس انجمن هاى ایالتى و ولایتى با سهم بندى 
بین خود پول قابل توجهى جمع کرده، انجمن آزادى را در ساختمانى بنا نهادند و با عده اى فدائى عهد ه دار 
حفاظت شهر شدند. پس از انحلال انجمن ها بلدیه را در شهر تأسیس نمودند و در سال 1332 در محل 
نفر  هزار  هشتاد  به  سال  آن  در  لنگه  جمعیت  کردند.  تأسیس  را  محمدیه  مدرسه  شهر،  قدیمى  ساختمان 
فرانسه  به  فروش  براى  را  مرواریدشان  لنگه اى ها  که  بود  یافته  گسترش  چنان  آن  در  تجارت  و  مى رسید 
مى بردند و چند نفر از تجار لنگه در پاریس سکنى گزیده بودند. طبق اسناد، بندر لنگه در دوره مشروطه، 

شکوفاتر از دوره احمدشاه قاجار بوده است و این مهم را مى توان از مکتوب ذیل به خوبى دریافت.
«معروض مى دارد چاکر در اطراف 1329 دورة خزانه دارى مرگان شوستر به مأموریت ادارة مالیه لنگه 
آمده. در آن وقت از هر حیث تا یک درجه اوضاع امیدبخش مشاهده مى شد و پس از گذشتن دوازده سال، 
منظرة  و  مخروبه  یک  جز  که  کرده  تنزل  و  انحطاط  قسمى  متأسفانه  یافته؛  عمران  و  ارتقاء  داشتم  تصور 
دلخراشى را نشان مى دهد با حیرت و تأثر تمام شرح و دینى را براى استحضار و جلب توجه اولیاى امور 
به این بندر خراب راپورت و معروض مى دارم (اولاً) موقعیت جغرافیایى بندر لنگه نوعى است که از رابطه 
با ایالات و ولایات داخلى ایران محروم و یک رشته قلل و جبال صعب المرور شمالى گوئى بالمره این بندر 
را از داخله ایران منقطع نموده است و از شدت سختى طرق و شوارع و ناامنى دائمى که در بین این بندر و 
لار موجود است، به نوعى که مراودات تجارتى در بین نیست، جز ندرتاً عبور از روى اضطرار از یزد و کرمان 
شیراز و اصفهان و سایر نقاط داخلى بالکلیه اسمى در اینجا برده نمى شود. بالجمله باید گفت نه تنها از فواید 
صادرات محروم هستند، بلکه عواید واردات این محل منحصر به میزانى است که در خود محل یا در دهات 
نزدیک آن صرف مى شود، تجار بوشهر و بندر عباس علاوه بر اینکه از هرگونه فواید تجارتى مستقیماً از 
همه حیث واردات و صادرات استفاده مى نماید، یک قسمت فایده عمدة آنها از عمل وکالت است که از طرف 
تجارت خانه هاى معتبر داخلى و خارجى سمت نمایندگى دارند و براى زحمات خویش حق العملى مى گیرند، در 
صورتى که مردمان لنگه چنانچه تشریح شد، از فواید صادرات محروم و فواید وارداتشان منحصر و محصور 
در این است که براى مصارف محلى فقط با تبادل روپیه سکه از هندوستان مال التجاره وارد مى کنند، بانک 
صرافى در اینجا به کلى وجود ندارد و براى جلب مایحتاج اهالى این بندر از خارجه جز فرستادن روپیه سکه 
علاجى نیست که آن هم به تازگى ممنوع و این یک راه منحصر و تجارت هم بر آنها مسدود شده است، 
دوره هاى گذشته نظر به اینکه تجار این محل خود را از این فواید محروم مى دیدند، براى خود تهیه و فکرى 
دیگر کرده بودند که یک اندازه اگر فواید زیادى را متضمن نبود، اما مى توانست جبران از سایر نواقص کار 
بنماید و آن عبارت بود از وکالتى که از طرف تجار ساکنین سواحل عمان داشتند که جنس به حوالۀ ایشان 
مى آید و در تحت نظریات گمرك در انبار مخصوص گذارده، هر قدر آن را مى توانستند در محل به مصرف 
فروش رسانیده، مابقى را در تحت عنوان (ترانشیپ) به خارجه حمل مى نمودند. اینک از چندى قبل تاکنون 
این رویه نیز ما به کل از میان رفته دچار زحمت شدند که اهالى بدبخت این محل را مجبور به صرف نظر از 
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آن نموده، بیشتر بر نظامات گمرکى جواز ترانشیپ به موجب سند وجه الضمانۀ اشخاص معتبر صادر مى شد، 
اینک مدتى است این ترتیب هم موقوف و صدور آن موکول به وجه الضمانه نقدى است. موقعى که تاجر 
بدبخت در مقابل حق العملى جزئى که در یک معامله دارد، باید مبلغى وجه نقد تهیه بنماید و مدتى بلافایده 
بگذارد تا رسید آن را بیاورد و مسترد دارد. (ثانیاً) یک رشته دیگر معاملات و تجارت این بندر عبارت از عمل 
صید مروارید است که در سه ماه تابستان بسیار گرم موقع... انجام این عمل هم بدون خرج روپیه سکه ممتنع 
است، زیرا تجار مروارید معمولاً از وقت حرکت تا مراجعتشان تمام این مدت باید روى دریا بگذرانند و در مقام 
خرید مروارید از صیادان باشند. بدیهى است چه براى مصارف جهاز و اجزاى آن و چه براى خرید مروارید، 
وجه نقد و روپیه سکه لازم است و سکه مملکتى متأسفانه در اینجا کمیاب است، حتى مالیات دولت هم به 
روپیه گرفته مى شود و کلیه رواج کارها از قدیم تا به حال به روپیه بوده است. چنانچه خروج آن به ممنوعیت 
باقى ماند، مسلمّ است این معامله سود اینکه هم از دست ساکنین این محل مى رود، دیگر از مهاجرت خود 
به سواحل عمان و نقاط خارجه مجبور و معذور خواهند بود، ناگفته نماند عجالتاً یک راه کوچکى است که 
بدان وسیله از پست خانۀ انگلیس به عنوان (منى آردر) در مقابل روپیه نقد یا صرف صد یک بیات مى گیرند، 
این مسئله معمول و جارى که همه وقت براى فایدة خود با کمال منت برات مى دادند، حالیه چون محدود و 
منحصر به آنها شده، گویى یک ابهت و امتیاز جدیدى احراز نموده و با یک تفرعن و بى اعتنائى فوق العاده با 
تجار رفتار مى کنند تا به قدر عشر احتیاجاتشان برات بدهند. لنگه دیگر که از کلیه مراتب مذکوره بیشتر تأثیر 
در تنزل تجارت این محل نموده، همانا بار سنگین طاقت فرساى تعرفۀ گمرکى است که بر شکر و چاى و 
غیره با دست خارجى براى ویرانى تجارت خلیج نسیه شده است که شخص تاجر وقتى که فکر پرداخت آن 
را مى نماید، از هرگونه فواید احتمالى صرف نظر مى نماید. از طرف دیگر فرصت خوبى به دست قاچاق چیان 
افتاده که کلیۀ شکر و چاى و این گونه اجناس که حقوق گمرکى آن سنگین است از بنادر سواحل عمان در 
بنادر جزء به طور قاچاق وارد نموده و معافیت از حقوق گمرکى حمل به داخله مى نمایند و قسمى که در نتیجه 
امروزه محقق است که قسمتى از شکر و چاى در لار به میزان هر یک من یک قران از لنگه ارزان تر است. 
مسئلۀ دیگر، ترتیبات ادارة تذکره است، به واسطۀ قریب به مجاورتى که این بندر با بنادر عمان دارد، دائماً 
اهالى این نقطه به سواحل مزبور در آمد و شد هستند، خصوصاً طبقۀ اصناف و به طورى فشار حقوق تذکرة 
بر آنها است که اگر ترتیب و تعدیل صحیح نشود، راه معاش یک دسته ساکنین و کسانى  که در درجۀ سوم 
زندگانى معیشت دارند مسدود خواهد نمود. ممکن است با یک اصلاح و تعدیل منصفانه تغییراتى داده بشود 
که به فایدة دولت و مسافرین اصلح و اقرب باشد. بالاخره پس از تشریحات معروضه، چنانچه به احصائیه 
تجارتى بندر لنگه از دوازده سال قبل تاکنون مراجعه شود، به خوبى معلوم خواهد شد که تجارت این محل 

اینک به نصف یا کمتر تنزل کرده است...».1
مکتوب فوق به خوبی اوضاع بندر لنگه را در دورة مشروطه تا ابتداى دورة پهلوى، واکاوى مى کند و دلایل 

1. آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 290-8574.
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مهاجرت تجار و مردم به کشورهاى جنوبى خلیج فارس از این بندر را بررسى مى نماید. این اوضاع در دورة 
پهلوى اول که قانون انحصار تجارت را نیز ضمیمه کرد، تا حدودى بدتر هم شد، اما در مجموع سیاست هاى 
اشتباه دولت در دورة مظفرالدین شاه و احمدشاه به طور کلى حیات اقتصادى بندر لنگه را به زوال کشید و 
مردم زیادى از این بندر مهاجرت کردند. بیشترین دلیل مهاجرت نیز سیاست هاى غلط اقتصادى دولت بوده 

است.
از آنجایى که مناطق بندر لنگه و بستک از مناطق گازخیز ایران بوده و داراى معدن غنى خاك  سرخ و 
سنگ آهن بوده است، در زمان فعالیت شرکت نفت ایران و انگلیس در خوزستان هیئت هاى اکتشافى براى 
کشف نفت به بندر لنگه و بندر عباس آمده، در بندر لنگه گزارش هایى تهیه کردند و از وجود برخى معادن در 

مناطق جوار بندر لنگه خبر دادند. این موضوع در اسناد مربوط به این دوره به خوبى مشهود است.1 
از شروع جنگ جهانى اول تا بعد از جنگ دوم جهانى (1945 میلادى) که انواع بیمارى هاى واگیردار 
همراه فقر و قحطى شیوع پیدا کرده بود، اکثر مردم این شهر فعالیت خود را تعطیل کرده، به نقاط دیگر 
مهاجرت کردند؛ به همین دلیل به مرور زمان، نقاط مسکونى شهر خالى از سکنه شد و شهر فعالیت و چهرة 

واقعى خود را از دست داد.
یکى از مسائلى که باعث رکود تجارت بندر لنگه در دوره هاى متفاوت تاریخى، به ویژه در دورة پهلوى اول 
و پهلوى دوم شد، عدم احیاى مسیر تجارى بندر لنگه به بستک، لار و مرکز ایران بود. به دنبال قانون انحصار 
پس کرانه اى،  و  کرانه اى  مناطق  سایر  مانند  هم  لنگه  بندر  اقتصاد،  دولتى شدن  و  رضاشاه  دورة  در  تجارت 
ضررهاى زیادى را متحمل شد و دولت تلاش مى کرد تا براى کنترل بیشتر قاچاق، مسیرهاى تجارى را از 
مناطق صعب العبور و قابل کنترل عبور دهد که مسیر بندرلنگ به بستک و عبور از گردنه گوچى از این جمله 
موارد است. این سیاست کنترل قاچاق در دوره پهلوى دوم هم ادامه داشت و مى توان در قبال اسناد به خوبى 

به آن پى برد. در ذیل به یکى از این موارد پرداخته مى شود. در این مکتوب این گونه آمده است:
«به استحضار عالى مى رساند راه بستک به لنگه که فعلاً در دست اقدام است و طبق تشخیص مهندسین 
وقت بنا بود طریق چاه مسلمّ و مهرکان که از سابق هم بوده و از کفه خارج و دوام خواهد داشت، به قرار 
اطلاع از ادارة راه استان هفتم در نظر دارد آن را تغییر و از طریق بندر مغویه به لنگه وارد نمائید. در صورتى که 
بندر مغویه به علت وجود کفه (مهران) دوام نخواهد داشت و هزینه هم بیشتر تعلق خواهد گرفت و به علاوه 
از نظر مرکزیت راه و اتصال آن به مرکز شهرستان و بندر بودن آن طریق از لحاظ موقعیت حمل نقل قاچاق 
و سوء استفاده قاچاق چیان به هیچ وجه از طریق راه جدید به ادارة راه استان هفتم در نظر دارد نظر فرماندارى 
صلاح نیست. مستدعى است امر و مقرر فرمائید ادارة راه همان راه اولى که از هر حیث مناسب تر است، اقدام 

نماید ـ  فرماندارى شهرستان بندر لنگه کرمى».2

1. آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره  9-26748-240؛ 240-26748-24.
2. آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 293-89531-14.
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در این نوشتار به خوبى به مسئلۀ حفاظتى راه بندر لنگه به بستک پرداخته شده و مشخص شده که عامل 
قاچاق در تعیین مسیر این راه، تاریخى بسیار تأثیرگذار بوده است. علاوه بر راهى که از گردنۀ گوچى بندر 
لنگه را به بستک و لار متصل مى کرده است  ـ و به صورت مفصل تر در مبحث شهرستان بستک به آن 
پرداخته مى شود ـ راه دیگرى نیز وجود داشته که از پل غار مى گذشته و  بندر لنگه را به لار متصل مى کرده 
است.1 این راه نیز نقش زیادى در تجارت کالا از بندر لنگه به لار در دورة پهلوى دوم داشته است. اما سیاست 
کلى استاندارى فارس بر این بود که راه گوچى همواره مورد استفاده قرار گیرد و همین عامل صعب العبور 
بودن این راه باعث عدم رونق اقتصادى بندر لنگه و در مجموع افول این بندر در دورة پهلوى دوم شده بود 

و از آنجا بیشتر به عنوان تبعیدگاه افراد سیاسى مخالف رژیم شاه استفاده مى شد.

آثار تاریخى شهرستان بندر لنگه 
1. عمارت فکرى: این عمارت یکى از بناهاى مهم دورة قاجار است که از ویژگى هایى جالب توجهى 
برخوردار و توسط تاجر سرشناس مروارید، عبدالواحد فکرى، بنا شده است. این عمارت اکنون دفتر میراث 
فرهنگى بندر لنگه و داراى دو حیات با اتاق هایى در اطراف آنها و پنج بادگیر است. مساحت کل بنا 2600متر 

مربع است و به شمارة 1833 به ثبت آثار ملى رسیده.2  
2. قلعۀ لشتان: بقایاى این بنا بر فرازى کوهى در کنارة ساحل و شش کیلومترى شمال شرقى بندر لنگه 

واقع شده و مربوط به دورة اسلامى و صفویه است.3 
پاره اى از مورخان این قلعه را متعلق به دورة هخامنیشیان مى دانند که بعدها به دست پرتقال ى ها افتاده 
است. قلعۀ لشتان سه هزار مترمربع وسعت دارد و داراى برج و بارویى از سنگ و همچنین ورودى سنگى 

زیبایى است.4 
3. قلعۀ مغویه: این قلعه از آثار دورة قاجار و به قلعۀ شیخ سلطان معروف است که در بندر مغویه در 42 
کیلومترى غرب بندر لنگه قرار دارد. قلعۀ مذکور داراى سه طبقه است و به شمارة 2230 به ثبت آثار ملى 

رسیده.5 
4. مسجد ملک بن عباس: این مسجد در خیابان پاسداران بندر لنگه، در نزدیکى ساحل قرار گرفته. بنیان 

این مسجد از دورة صفویه است و مسجد کنونى به دورة قاجار تعلق دارد.6 

1. آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 293-89513-2.
2. www. Google.com. HTAMIL DOCUMEN

3. ملازاده و محمدى، قلاع و استحکامات نظامى، ص224.
4. مدیریت میراث فرهنگى استان هرمزگان ، راهنماى آثار تاریخى ـ فرهنگى استان هرمزگان، ص15.

5. ملازاده و محمدي، همان، ص225.
6. ســازمان جغرافیایى نیروهاى مســلح، فرهنگ جغرافیایى آبادى هاى استان هرمزگان ـ شهرستان بندر لنگه،1383، 

ص48.



13
92

یز 
پائ

 / 
21

ش 
 ،6
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

140

بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

5. مسجد افغان: این مسجد در محلۀ افغان بندر لنگه واقع و از آثار حاج احمد افغان است که در دورة 
افشاریه ساخته شده و به شمارة 1062 به ثبت ملى رسیده است.1 

6. مسجد حاجى خداد: این مسجد در محلۀ مساح بندر لنگه قرار دارد که از نظر زیبایى، یکى از کامل ترین 
مساجد بندر به شمار مى آید. محراب این مسجد داراى تزئینات گچبرى ارزنده اى است و از آثار دورة زندیه 

به بعد است.
7. حسینیۀ بنگى و حسینیۀ غضنفرى: این دو حسینیه از آثار دورة صفویه است که در سال هاى اخیر 

بازسازى شده اند.2 
8. خانۀ خالدى: در محلۀ بلوکى بندر لنگه واقع شده و از آثار مربوط یه دورة قاجار است. این خانه داراى 

حیاطی بزرگ با اتاق هاى زیاد و سه بادگیر بلند و روزنه هاى گچیرى شده در بالاى در و پنجره ها است. 

بستک در پویۀ تاریخ
 از دیگر مناطق پس کرانه اى خلیج فارس ـ که نقش زیادى در تحولات خلیج فارس داشته و با موقعیت 
استراتژیکی بین بندر لنگه و لار قرار دارد ـ بستک است. بسیارى از اسناد معرفى شده در این مجموعه، در 
مورد این شهر و راه تجارى بستک ـ بندر لنگه و لار در عصر پهلوى دوم است. بستک از شهرستان هاى 
استان هرمزگان، با قدمتى تاریخى است که در قدیم، محلى براى استراحت کاروان ها بوده  است. شهر بستک 
در منطقه اى کوهستانى قرار دارد که از شمال و غرب به استان فارس و از شرق و جنوب به استان هرمزگان 

متصل است. این شهر مرکز شهرستان بستک است.
جمعیت شهر بستک طبق سرشمارى عمومى نفوس و مسکن در سال 1385، برابر با 9019 نفر بوده 
 است3. این شهر تا سال 1334 جزء استان فارس بود. بستک پیشینۀ تاریخى و سیاسى طولانى دارد. این 
منطقه بیش از دویست روستا داشته، که در سال 1364 بخش وسیعى از روستاهاى منطقه اى به نام روئیدر 
از بستک را جدا کرده، به بخش خمیر پیوند دادند. در سال 1370 تعدادى دیگر از روستاها در حوالى لمزان 
از بستک جدا شد. در امارت دبى، یکى از امیرنشین هاى هفت گانۀ امارات متحدة عربى محله اى وجود دارد 
که به نام محلۀ «بستکیه» معروف است. مردم بستک به زبان لارستانى با گویش بستکى سخن مى گویند 

که از دستۀ زبان هاى پارسى جنوب غربى ایران است. 

جغرافیاى تایخى بستک 
کوچک  ده  سه   الى  دو  فقط  و  است  نداشته  وجود  فعلى  بستک  شهر  بنى عباسى،  مشایخ  آمدن  از  پیش 

1. راهنماى آثار تاریخى ـ فرهنگى استان هرمزگان، همان، ص 10 و 11.
2. فرهنگ جغرافیایى آبادى هاى استان هرمزگان ـ شهرستان بندر لنگه، همان، ص48.

3. مرکز آمار ایران، سرشماري عمومی نفوس و مسکن 1385.
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نزدیک به هم در آنجا بود که در نخلستان وسیعى ـ که امروز به مغدان معروف است ـ سکنى داشته اند. 
چنین به نظر مى رسد که در آن هنگام کمشک، ده تل ایلود، جناح، کوخرد و تدرویه ـ که از دهستان ها و 
شهرهاى کنونى بستک محسوب مى شوند ـ جزء قصبات بزرگ بوده اند. شیخ محمد جابر که در حدود سال  
875 نخستین فرد از مشایخ بنى عباسى بستک بوده، در ایلود توقف نموده و در آن مکان خانقاهى مى سازد 

و همانجا فوت مى کند. در مجموع، ایجاد و توسعۀ شهر بستک به دست مشایخ بنى عباسیان بوده است.1 
منطقه اى که شهر بستک در آن واقع شده، تا اوایل سدة چهاردهم، جهانگیریه نامیده مى شد. در دورة 
پهلوى اول و تا سال 1316 ـ که حکومت مشایخ بستک به دنبال اجراى تقسیمات جدید کشورى به پایان 
رسید ـ محمد رضاخان بنى عباسیان بستکى، حاکم بستک و بندر لنگه بود. او در سال هاى 1336 و 1337 
قبل از فوت پدرش (محمدتقى خان)، حکمران لار و در سال 1340 و 1341 حکمران بندر لنگه بود. وي 
نخستین فرد از حاکمان بستک بود که به هند مسافرت کرد. در سال 1332ق. به حکومت کهورستان و 
رویدرات نیز منصوب شد. این حاکم بستک که از سوى دریابیگى، حکومت بستک، جهانگیریه، بندر لنگه و 
مضافات را دریافت کرده بود، روابط نزدیکى با مشایخ عرب ساحل عمان در خلیج فارس، شیخ عیسى حاکم 
بحرین و شیخ خزعل داشت. محمدرضاخان بنى عباسى در سال 1342، جزیرة کیش را طبق قبالۀ رسمى و 
فرمان ناصرالدین شاه ـ که به على محمدخان قوام الملک انتقال یافته بود ـ از میرزا ابراهیم خان قوام الملک 
شیرازى خریدارى نمود2 و در سال 1336 در دورة پهلوى دوم، دولت ایران تصمیم گرفت از نظر موقعیت 
سیاسى، جزایر خلیج فارس را به مالکیت خود درآورد. جزیرة کیش را به وسیله محمداعظم خان بنى عباسیان، 
پسر محمدرضاخان خریدارى مى کند و مبلغ سه میلیون ریال بابت بهاى آن به خوانین بستک مى پردازد. 
محمدرضاخان آخرین فرد از دودمان مشایخ بنى عباسى بود که در بندر لنگه، لار و بستک حکومت کرد و با 
فوت او در سال 1346ش. و با توجه به اجراى اصلاحات ارضى، که به طور کلى سیستم حکومت فئودالیزم 
را از بین برد، به دوران حکم روایى 250 سالۀ بنى عباسیان ـ که از سال 937 ق. با ورود شیخ محمد کبیر به 

بستک آغاز شده بود ـ پایان داده شد.3
اما همان گونه که در اسناد این مجموعه مشاهده مى شود، مسئلۀ راه و به ویژه راه تاریخى بندر لنگه لار و 
بستک در پیشرفت و عدم پیشرفت بستک در طول تاریخ تأثیرگذار بوده است. خوانین بنى عباسى بستک هم 
به خوبى بر این امر واقف بودند و به نظر مى رسد ناهموار بودن راه بستک به بندر لنگه و به ویژه عبور از گردنۀ 
گوچى از یک طرف و هموار بودن راه بستک به لار از طرف دیگر، تأثیر زیادى در نگاه مردم منطقه بستک 
به این دو  شهر در طول تاریخ داشته است. اما با توجه به مباحث پیشین، وزارت راه در دورة پهلوى دوم 
تشخیص داد که راه تاریخى بستک به بندر لنگه از گردنۀ گوچى عبور کند و مسائل امنیتى و قاچاق هم در 

1. موحد، بستک و خلیج فارس، ص36-32.
2. بنی عباسیان بستکی، تاریخ جهانگیریه، ص366-326.

3. موحد، همان، ص52 و 53.
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این امر تأثیرگذار بودند. اما همۀ مسائل این نبود که با استفاده از اسناد به برخى از این موارد پرداخته مى شود. 
از جمله دلایل نظامى و عدم کارایى راه پل غار نیز مى توانست عامل تسریع در ساخت راه بستک به بندر 
لنگه باشد که این مهم را از مکتوب ذیل مى توان به خوبى به دست آورد. در این مکتوب این گونه آمده است:

«به طورى  که استحضار دارید، در بندر لنگه یک پادگان نظامى است که دائماً بایستى وسائل مورد احتیاج 
پادگان مزبور از جهرم حمل شود و قسمتى از مسیر فعلى جهرم به لنگه که از پل غار مى گذرد، به علت جزر 
و مد دریا همیشه ایجاد ناراحتى براى وسائل خودرو نموده و در نتیجه علاوه بر اینکه وسائل خودروئى ارتش 
از بین مى رود، باعث تأخیر در تأمین احتیاجات واحدهاى پادگان نظامى بندر لنگه مى شود. على هذا متمنى 
است مقرر فرمائید به ادارة راه استان دستور صادر گردد که راه لار ـ  بستک ـ  بندر لنگه را که قبلاً به وسیله 
اداره راه استان اقدامى جهت عبور و مرور سائط نقلیه شده، ولى ناقص مانده است، تکمیل تا اشکال بزرگ 
تأمین تدارکات و سایر حوائج پادگان نظامى بندر لنگه که بستگى به حیات واحدهاى نظامى آن بندر دارد، 

مرتفع شود ـ خ امضاء: فرمانده سپاه(ه) سرلشکر م. تمجیدى»1.
همان گونه که از سند فوق بر مى آید، تأمین وسایل براى پادگان بندر لنگه از جهرم، یکى از عوامل تسریع 
در ساخت راه بندر لنگه به بستک از راه گوچى بوده است. به دلیل سفت بودن مسیر راه و گذشتن این راه از 
مناطق کوهستانى، مى توانست استفاده نظامى نیز داشته باشد. اما ساختن این راه تاریخى همراه با مشکلات 
زیادى از جمله پرداخت نشدن حقوق کارگران و اعترض آنها نیز همراه بوده است که مى شود به برخى از 
آن به صورت نقل قول مستقیم اشاره کرد. در سندى که مربوط به سال 1335 است، این مسئله این  گونه 

آمده است: 
«تهران ـ وزارت راه، قریب صد نفر از عمله هاى راه بین بستک و لنگه براى اینکه سرما هست، دستمزد 
آنها نرسیده، شیراز آمده مطالبه دستمزد خود را مى کنند، ادارة راه استان هفتم که طبق دستور شمارة 15044 
مأمور تحویل گرفتن کارگاه مزبور از کارگاه ساحلى شده، مى نویسد که با وجود مراجعات مکرر، هنوز امور 
مالى کارگاه را متصدیان مسئول تحویل نکردن و به این جهت حساب و اعتبارى براى پرداخت حقوق معوقه 
کارگرهاى راه ندارد. معطل  ماندن آنها به این صورت در شیراز مناسب نیست، خواهشمند است از هر محل 
مقتضى مى دانید، تلگرافى و دستور پرداخت دستمزد ایام کار عمله جات را صادر و تکلیف امور مالى کارگاه 

ساحلى را تعیین فرمایند. امضاء: رام 35/11/28».2
ناحیۀ  و  بستک  منطقۀ  از  آنها  بیشتر  که  ـ  راه  این  کارگران  مشکلات  و  مسائل  خوبى  به  سند  این  در 

فرامرزان بستک بودند ـ مطرح شده است.
در مجموع بیشتر اهمیت شهر بستک به سبب موقعیت جغرافیایى اش و قرارگرفتن در مسیر بندر لنگه به 
لار از دورة صفویه تاکنون بوده است. بنابراین، تاریخ راه و راهدارى براى این شهر اهمیت اساسى دارد و 

1. آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره  293-89531-5.
2 آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 293-89531-15. 



13
92

یز 
پائ

 / 
21

ش 
 6
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

143

بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

اگر به مسیرهاى متفاوتى که منطقۀ بستک را از راه کوهیج به لاور میستان، جناح به منطقه شیبکوه، پدل و 
لمزان به بندر لنگه و بندرخمیر، گوده و تنگ دالان به بندرعباس و  کمشک به اشکنان در استان فارس وصل 
مى کند، توجه شود، به خوبى به نقش راه هاى تاریخى در پیشرفت و عدم پیشرفت بستک پى برده مى شود.

از لحاظ تقسیمات کشورى، بستک در سال 1300ش. به عنوان یکى از بخش هاى تابع شهرستان لار 
(استان فارس) بوده و در سال 1316 ش. بندرعباس جزء استان هشتم قلمداد گردید. در سال 1330ش. 
منطقۀ بندر لنگه یکى از بخش هاى تابعۀ شهرستان لار از استان فارس و بخش بستک از توابع آن متشکل از 
شش دهستان به نام هاى حومه، فرامرزان، گوده، لمزان، دژگان و رویدر بوده است. در سرشمارى سال 1335، 
مناطق بندر لنگه با قسمت هاى غربى استان هرمزگان فعلى در محدودة استان فارس قرار داشته و سایر 
نقاط نیز در محدودة استان کرمان و مکران بود. در سال 1345 استان هرمزگان فعلى تحت نام فرماندارى 
کل بنادر و جزایر متشکل از سه شهرستان بندر لنگه، بندرعباس و میناب قرار داشتند. شهرستان بندر لنگه 
نیز داراى بخش هاى بستک، حومه، گاوبندى، شیبکوه و کیش بود. در سال 1355 ش. فرماندارى کل بنادر 
و جزایر به استان هرمزگان تبدیل شد و بخش بستک از بندر لنگه منتزع و در سال 1381 بستک تبدیل به 

شهرستانى متشکل از دو بخش جناح و مرکزى گردید.1
همان گونه که در مورد تقسیمات کشورى مربوط به بستک آمده است، بستک در اثر تقسیمات کشورى 
این  قرار گرفته، در  که در برخى از اسناد مورد بررسى  متحمل ضررهاى فراوانى شده است و همان گونه 
مجموعه آمده است، در بسیارى از موارد بر سر مسائل عمرانى و به ویژه جاده سازى در دورة پهلوى دوم، 
فرماندار بندرلنگ و یا فرماندار لار جهت کمک به بستک سردرگم بودند و این مهم را مى توان در مکتوب 

ذیل به خوبى دریافت. در این سند آمده است: 
«پاسخ مرقومه شمارة 1966 به استحضار عالى مى رساند از قرار شایعات آقاى مهندس عراقى بندرگزى 
بلوا کار ساختمانى راه ناتمام و تعطیل کرده به مرکز عزیمت نموده است و چون محل شروع کار در حوزة 
ابواب الجمعى بخش بستک و آقاى بخش دار بستک از نزدیک ناظر عملیات بوده، گزارش بر ترك کار را 
نداده. از طرفى هم بر طبق مرقومه شمارة نمرة 2425 استاندارى بخش مذکور تابع فرماندارى لار گردیده، 
ـ  لنگه  بندر  شهرستان  فرماندارى  امضاء:  ـ  است  ننموده  نام برده  بخش  در  مداخلت  دیگر  فرماندارى  این 

هاشمى».2
این سند به خوبى نشان مى دهد که مسائل عمرانى بخش بستک تحت تأثیر تقسیمات کشورى قرار گرفته 
و در بسیارى از موارد مشکلاتى را براى پیگیرى کار به وجود آورده است. از طرف دیگر ممکن است این 

مشکلات به کارهاى مردم در آن زمان نیز تسرى پیدا کرده باشد. 

1. سازمان جغرافیایى نیروهاى مسلح، فرهنگ جغرافیایى آبادى هاى استان هرمزگان ـ شهرستان بستک، ص5.
2. آرشیو اسنادملى ایران، سند شماره  293-13598-45.
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آثار تاریخى و مذهبى شهرستان بستک
در شهرستان بستک آثار، بناها، قلعه ها، برج ها، چاه ها، قنات ها، آسیاب هاى آبى و سدهاى آب قدیمى وجود 
دارد که این آثار نشان از قدمت حیات در این منطقه است، بسیارى از این آثار هنوز از طرف میراث فرهنگى 
مطالعه نشده است. در ذیل تعدادى از آثار تاریخى این شهرستان ذکر مى شود و به توضیح در مورد برخى از 

این آثار پرداخته خواهد شد. 
1. مدرسۀ مصطفویه به شمارة ملى 6108: این مدرسه توسط یکى از تجار بستکى که با هند تجارت 

مى کرد، در هشتاد سال پیش به سبک مدارس مدرن ساخته شده است. 
2. خانۀ بنى عباسى: در قسمت شرقى شهر بستک، جنب حمام خانى واقع شده است و معماران سازندة 
بنا بستکى بوده اند. این خانه در اصل سه طبقه بوده که طبقۀ فوقانى آن بر اثر زلزله خراب شده است. بنا در 
حدود 200 تا 210 اتاق داشته و از سه قسمت مجزا تشکیل مى شده که هر قسمت داراى حیاط و متعلقات 
بوده است. مصالح به کار رفته علاوه بر چوب و سنگ، از خشت خام بوده و تقریباً تمام بنا از خشت است.1 
3. حمام خانى: حمام خان بستک از آثار دورة قاجاریه است. این بنا داراى ورودى سربینه، بینه، گرمخانه 
و خزینه با معمارى جالب توجهى است. از نکات قابل توجه، سیستم مسیر آب در جداره و دیوارهاى آن، 
مصالح مورد استفاده، سنگ و ملات ساروج است. این حمام به شمارة 2211 به ثبت آثار ملى ایران رسیده.2   

 4. مسجد جامع به شمارة ملى 6107 ؛
 5. آرامگاه شیخ احمد شیخ راشد به شمارة ملى 6109 ؛

6. برج گى کوه به شمارة ملى 6111؛ 
7.  مسجدبن نادار به شمارة ملى 6112؛3 

8. کاروانسراى بستک: در بخش شرقى میدان آزادى شهر بستک، واقع در 174 کیلومترى شمال غربى 
بندر لنگه قرار دارد. این بنا به صورت دو ایوان با حجره هایى در طرفین داراى دو اصطبل در اضلاعى شرقى 

و غربى است و به شمارة 2233 به ثبت آثار ملى رسیده. 
9. بقعۀ سید مظفر به شمارة ملى 10925؛

11. کاروانسراى ابوالفتح خان به شمارة ملى 2233؛ 
12. بناى کانال ترنه (ترنه) به شمارة ملى 10927: این سازة دایره مانند میان رودخانۀ مهران در بخش 
کوخرد شهرستان بستک قرار دارد و ساخت چنین سازه هاى کهنی میان آب رودخانه، در نوع خود جالب 

توجه است.4 
13. مجموعۀ بازار قدیم بستک: در خیابان امام خمینى بستک واقع شده که مربوط به دورة قاجار و شامل 

1. بالود، فرهنگ عامه در منطقه بستک، ص57 و 58.
2. راهنماى آثار تاریخى ـ فرهنگى استان هرمزگان، همان، ص  13 و 12.

3. محمد بالود، همان، ص57.
4 . www. Google.com. HTAMIL DOCUMEN
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سه بازار است. این بنا در سال 1295ق. به همت استاد عبداالله مینایى، معروف به حاجى استاد، ساخته شده 
که به صورت فضایى مربع شکل است و بخش مرکزى آن از دو ردیف تشکیل شده.1 این مجموعه به شمارة 

2828 به ثبت آثار ملى رسیده است. 
14. آرامگاه بى بى فاطمه قتال در دهنگ؛ 

15. آرامگاه شیخ حمزه در دهنگ؛  
16. آرامگاه شیخ مفتى در انوه؛ 

17. آرامگاه سید قطب الدین شیدا در انوه؛ 
18. آسیاب هاى کریکى در بستک؛ 

19. آرامگاه سید محمدمنصور در کوخرد؛ 
20. کاروانسراى کوخرد؛ 

21. کاروانسراى لرد محیا؛ 
22. مسجد ملامحمد نامى در فتویه؛ 

23. قلعۀ ایلود؛ 
24. قلعۀ سیبه در کوه خرد؛ 

25.  شهر تاریخى ساسانى (شهر سیبه) در کوخرد؛2 
26. قلعۀ کهنه در ده تل؛
27.  دموزال در ده تل؛ 

28. آرامگاه سید حاجى رضا. 

منابع 
ـ اسدپور، حمید، تاریخ اقتصادى و  سیاسى خلیج فارس در عصر افشاریه و زندیه، تهران، موسسۀ مطالعات 

فرهنگ و تمدن ایران زمین، 1387.
ـ اقتدارى، احمد، آثار شهرهاى باستانى سواحل و جزایر خلیج فارس و دریاى عمان، تهران، انجمن آثار 

و مفاخر فرهنگى، چاپ دوم، 1375.
ـ بالود، محمد، فرهنگ عامه در منطقۀ بستک، انتشارات همسایه، 1384.

ـ بنی عباسیان بستکی، محمد اعظم، تاریخ جهانگیریه، 1339. 
همایش  مقالات  لنگه)»،  (شهرستان  بندرشناس  ساحلی  پاسگاه  محوطۀ  «بررسی  رؤیا،  تاج بخش،  ـ 

ایران شناسی، تهران، 1387.

1. محمد بالود، همان، ص60.
2.  www. Google.com. HTAMIL DOCUMEN
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ـ  توکلى مقدم، حسین، وجه تسمیۀ شهرهاى ایران، تهران، نشر میعاد، 1375.
ـ  حبیبى، حسن، وثوقى، محمدباقر، بررسى تاریخى، سیاسى و اجتماعى اسناد بندرعباس، تهران، بنیاد 

ایرانشناسى، 1387.
ـ  دهخدا، على اکبر، لغت نامه، زیر نظر محمد معین و سید جعفرشهیدى، تهران، دانشگاه تهران، چاپ دوم 1377.

ـ  سازمان برنامه و بودجه استان هرمزگان، آمارنامۀ 1374 استان هرمزگان.
بندر  شهرستان  هرمزگان،  استان  آبادى هاى  جغرافیایى  فرهنگ  مسلح،  نیروهاى  جغرافیایى  سازمان  ـ  

لنگه، تهران، انتشارات سازمان جغرافیایى نیروهاى مسلح، 1383.
 ـ  سازمان جغرافیایى نیروهاى مسلح ، فرهنگ جغرافیایى آبادى هاى استان هرمزگان، شهرستان بستک، 

تهران، انتشارات سازمان جغرافیایى نیروهاى مسلح، 1383.
ـ  سدیدالسلطنه کبابى، محمدعلى، بندرعباس و خلیج فارس، تصحیح، مقدمه، فهارس از احمد اقتدارى، 

به کوشش على ستایش، تهران، ابن سینا، 1342.
تهران،  ستوده،  منوچهر  تحشیه  و  تصحیح  ارس،  خلیج  جزایر  و  بنادر  تاریخ  محمدابراهیم،  کازرونى،  ـ  

موسسۀ فرهنگى جهانگیرى، 1367.
ـ  ملازاده، کاظم و محمدى، مریم ، قلاع و استحکامات نظامى، تهران، شرکت انتشارات سوره، 1385.

ـ  مدیریت میراث فرهنگى استان هرمزگان، راهنماى آثار تاریخى ـ فرهنگى استان هرمزگان، بندرعباس، 
معاونت معرفى و آموزش، 1379.

ـ  نوربخش، حسین، بندرکنگ شهر دریانوردان و کشتى سازان، ناشر مؤلف، چاپ دوم، 1374.
ـ  وثوقی، محمدباقر، تاریخ خلیج فارس و ممالک همجوار، تهران، انتشارات سمت، چاپ اول، 1384.  

ـ  ویلسن، آرنولد، خلیج فارس، ترجمه محمد سعیدى، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، 1348.
ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة 15 ـ 89531 ـ 293.
ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة 2 ـ  89513 ـ 293.
ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة 45 ـ 13598 ـ 293.
ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة 5 ـ 89531 ـ 293.
ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة 9 ـ 26748 ـ 240.
ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة  ـ 78 ـ 45 ـ 295. 

ـ  آرشیو اسناد ملى ایران سند شمارة 24 ـ 26748 ـ 240.

معرفى اسناد
با توجه به اهمیت این مناطق در خلیج فارس و از آنجایى که در مورد تاریخ معاصر بندرلنگه و بستک 
اسناد و مدارك کمترى وجود دارد، به نظر مى رسد معرفى برخى از اسناد این مناطق، می تواند به فهم تاریخ 

این مناطق، کمک شایانى نماید. برخى از این اسناد در زیر آورده شده است.
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سند شمارة 1 
قربان خاك پاى جواهرآساى اقدس همایونیت شوم. در باب افتتاح بندر لنگه که دست خط مبارك شرف 
صدور یافته بود، چاکر فدوى (البته جواب سفارت انگلیس را بعد از مشورت از جناب آقا و قوام الدوله داده 
است) در پیشگاه حضور مرحمت ظهور مبارك اقدس همایون اعلیحضرت شاهنشاهى ـ روحنافدا ـ واضح و 
روشن است که چاکر فدوى در امتصال اوامر قضا امتثال همایونى ـ العیاذباالله ـ تعویق را جایز نمى شمارد، 
مخصوصاً حسب الامر الاقدس با مشورت جناب آقا و تصدیق نواب حسام السلطنه جواب سفارت را داده؛ حتى 
جناب آقا به بعضى ملاحظات که شفاهاً به عرض خاك پاى مبارك خواهد رساند، تجویز نمودند بدون اجازه 

و صلاح دید جناب آقا و تصدیق حسام السلطنه چاکر فدوى اقدام نکرده. الامرالامر اقدس الاعلى مطاع
1 ـ 4587 ـ 295

سند شمارة 2
اداره : رمز دائره 

مورخه : 20 میزان 1300 
نمره :196

رمز کارگزارى بوشهر
کلنل ویلسن که در موقع سفارت تهران سرپرسى کاکس کفیل حکومت عربستان بوده، به ریاست کل 
کمپانى نفت آبادان معین و براى سرکشى به شعبه بوشهر که راجع به دشتستان است بوشهر وارد و از طرف 
جنرال قونسولگرى احترامات شد و در منزل جنرال قونسول که در خارج شهر است، منزل نموده. 6 میزان 

نمره  1058
اسداالله بن جعفر

حاشیۀ پایین سند: قبلاً اطلاع داشتم سواد تلگراف را به کفیل وزارت داخله بدهید به حکومت عربستان 
رمزاً اطلاع دهند کارگزار عربستان مراقبت لازمه را نموده، وزارت خارجه را از اطلاعات معین که در اطراف 

این موضوع باید حاصل شود، بى خبر نگذارند. 22 شوال 
22 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 3
نشان تاج و شیر خورشید

کارگزارى اول بنادر خلیج فارس 
سواد: راپورت کارگزارى بندر لنگه                   

نمرة مراسله: 322 
 مورخه:     شهر.......13

مطابق 26 برج: حوت ایت  ئیل1301
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 مستر کلک که سابقاً سمت ویس قونسولى دولت انگلیس در بوشهر دارا بود و یک نفر معدن شناس 
موسوم به مستر مک لیگن عمال کمپانى نفت جنوب با سى نفر مستحفظ و اجزاء یوم دوشنبه 17 برج حوت 
از راه خشکى وارد لنگه شدند. مسافرت آنها از دشت قیر به کازرون و از آنجا تا لنگه ظاهراً براى تفتیش معدن 
بوده، ولى ضمناً مستر کلک در هر جا با خوانین و ضباط عرض راه ملاقات خصوصى داشته است و پس از 
سه روز توقف در لنگه هر دو آنها به استثناى همراهان با جهاز بادى براى ملاقات کپتان لیگن قونسول بندر 
عباس حرکت و از قرار معلوم به همین زودى مراجعت کرده و براى کوه بستانو که چهارده میل غربى لنگه 
واقع است و داراى معدن گوگرد است حرکت خواهند کرد که پس از دیدن معدن مزبور از همان طریق کلیه 
جبال و معادن عرض راه را تفتیش و ضمناً خوانین و ضباط قریب به سواحل دریا را نیز ملاقات تا به بوشهر 

برسند محض استحضار خاطر مبارك معروض داشت. کفیل کارگزارى لنگه ـ محمد 
  امضاء: ناخوانا             

مطابق اصل است
9 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 4               
نشان تاج و شیر و خورشید

سواد: مشروحه نیابت حکومت لنگه به حکومت بنادر
مورخه : 28 دلو 1301

معروض مى دارد چاکر در اطراف 1329 دورة خزانه دارى مرگان شوستر به مأموریت ادارة مالیه لنگه آمده. 
در آن وقت از هر حیث تا یک درجه اوضاع امیدبخش مشاهده مى شد و پس از گذشتن دوازده سال تصور 
داشتم ارتقاء و عمران یافته متأسفانه قسمى انحطاط و تنزل کرده که جز یک مخروبه و منظرة دلخراشى را 
نشان مى دهد. با حیرت و تأثر تمام شرح و دینى را براى استحضار و جلب توجه اولیاى امور باین بندر خراب 
راپورت و معروض مى دارم (اولاً) موقعیت جغرافیایى بندر لنگه نوعى است که از رابطه با ایالات و ولایات 
داخلى ایران محروم و یک رشته قلل و جبال صعب المرور شمالى گوئى بالمره این بندر را از داخله ایران 
منقطع نموده است و از شدت سختى طرق و شوارع و ناامنى دائمى که در بین این بندر و لار موجود است، 
به نوعى که مراودات تجارتى در بین نیست جز ندرتاً عبور از روى اضطرار از یزد و کرمان شیراز و اصفهان 
و سایر نقاط داخلى بالکلیه اسمى در اینجا برده نمى شود. بالجمله باید گفت نه تنها از فواید صادرات محروم 
هستند، بلکه عواید واردات این محل منحصر به میزانى است که در خود محل یا در دهات نزدیک آن صرف 
مى شود. تجار بوشهر و بندر عباس علاوه بر اینکه از هرگونه فواید تجارتى مستقیماً از همه حیث واردات و 
صادرات استفاده مى نماید، یک قسمت فایده عمده آنها از عمل وکالت است که از طرف تجارت خانه هاى 
معتبر داخلى و خارجى سمت نمایندگى دارند و براى زحمات خویش حق العملى مى گیرند؛ در صورتى که 
مردمان لنگه چنانچه تشریح شد، از فواید صادرات محروم و فواید وارداتشان منحصر و محصور در این است 
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که براى مصارف محلى فقط با تبادل روپیه سکه از هندوستان مال التجاره وارد مى کنند. بانک صرافى در 
اینجا به کلى وجود ندارد و براى جلب مایحتاج اهالى این بندر از خارجه جز فرستادن روپیه سکه علاجى 
نیست که آن هم به تازگى ممنوع و این یک راه منحصر و تجارت هم بر آنها مسدود شده است. دوره هاى 
گذشته نظر به اینکه تجار این محل خود را از این فواید محروم مى دیدند، براى خود تهیه و فکرى دیگر 
کرده بودند که یک اندازه اگر فواید زیادى را متضمن نبود، اما مى تونست جبران از سایر نواقص کار بنماید 
و آن عبارت بود از وکالتى که از طرف تجار ساکنین سواحل عمان داشتند که جنس به حواله ایشان مى آید 
و در تحت نظریات گمرك در انبار مخصوص گذارده، هر قدر آن را مى توانستند در محل به فروش رسانیده، 
مابقى را در تحت عنوان (ترانشیپ) به خارجه حمل مى نمودند اینک از چندى قبل تاکنون این رویه نیز 
مابه کل از میان رفته، دچار زحمت شدند که اهالى بدبخت این محل را مجبور به صرف نظر از آن نموده، 
بیشتر بر نظامات گمرکى جواز ترانشیپ به موجب سند وجه الضمانه اشخاص معتبر صادر مى شد. اینک مدتى 
است این ترتیب هم موقوف و صدور آن موکول به وجه الضمانه نقدى است موقعى که تاجر بدبخت در مقابل 
حق العملى جزئى که در یک معامله دارد، باید مابقى وجه نقد تهیه بنماید و مدتى بلافایده بگذارد تا رسید 

آن را بیاورد و مسترد دارد.
 (ثانیاً) یک رشته دیگر معاملات و تجارت این بندر، عبارت از عمل صید مروارید است که در سه ماه 
تابستان بسیار گرم موقع... انجام این عمل هم بدون خرج روپیه سکه ممتنع است، زیرا تجار مروارید معمولاً 
از وقت حرکت تا مراجعتشان تمام این مدت باید روى دریا بگذرانند و در مقام خرید مروارید از صیادان باشند. 
بدیهى است چه براى مصارف جهاز و اجزاى آن و چه براى خرید مروارید، وجه نقد و روپیه سکه لازم است 
و سکه مملکتى متأسفانه در اینجا کمیاب است. حتى مالیات دولت هم به روپیه گرفته مى شود و کلیه رواج 
کارها از قدیم تا به حال به روپیه بوده است چنانچه خروج آن به ممنوعیت باقى ماند مسلمّ است این معامله 
سواي اینکه هم از دست ساکنین این محل مى رود، دیگر از مهاجرت خود به سواحل عمان و نقاط خارجه 
مجبور و معذور خواهند بود. ناگفته نماند عجالتاً یک راه کوچکى است که بدان وسیله از پست خانۀ انگلیس 
به عنوان (منى آردر) در مقابل روپیه نقد یا صرف صد یک بیات مى گیرند. این مسئله معمول و جارى که 
همه وقت براى فایده خود با کمال منت برات مى دادند، حالیه چون محدود و منحصر به آنها شده، گوئى یک 
ابهت و امتیاز جدیدى احراز نموده و با یک تفرعن و بى اعتنائى فوق العاده با تجار رفتار مى کنند تا به قدر 
عشر احتیاجاتشان برات بدهند. لنگه دیگر که از کلیه مراتب مذکوره بیشتر تأثیر در تنزل تجارت این محل 
نموده، همانا بار سنگین طاقت فرساى تعرفۀ گمرکى است که بر شکر و چاى و غیره با دست خارجى براى 
ویرانى تجارت خلیج نسیه شده است که شخص تاجر وقتى که فکر پرداخت آن را مى نماید از هرگونه فواید 
احتمالى صرف نظر مى نماید. از طرف دیگر فرصت خوبى به دست قاچاق چیان افتاده که کلیه شکر و چاى 
و این  گونه اجناس که حقوق گمرکى آن سنگین است، از بنادر سواحل عمان در بنادر جزء به طور قاچاق وارد 
نموده و معافیت از حقوق گمرکى حمل به داخله مى نمایند و قسمى که در نتیجه امروزه محقق است که 
قسمتى از شکر و چاى در لار به میزان هر یک من یک قران از لنگه ارزان تر است مسئلۀ دیگر ترتیبات اداره 
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

تذکره است .به واسطه قریب به مجاورتى که این بندر با بنادر عمان دارد، دائماً اهالى این نقطه به سواحل 
مزبور در آمد و شد هستند، خصوصاً طبقه اصناف و به طورى فشار حقوق تذکره بر آنها است که اگر ترتیب و 
تعدیل صحیح نشود، راه معاش یک دسته ساکنین و کسانى  که در درجه سوم زندگانى معیشت دارند، مسدود 
خواهد نمود. ممکن است با یک اصلاح و تعدیل منصفانه تغییراتى داده بشود که به فایده دولت و مسافرین 
اصلح و اقرب باشد. بالاخره پس از تشریحات معروضه، چنانچه به احصائیه تجارتى بندر لنگه از دوازده  سال 
قبل تاکنون مراجعه شود، به خوبى معلوم خواهد شد که تجارت این محل اینک به نصف یا کمتر تنزل کرده 

است و اگر بدین رویه که روى به تنزل است، اندکى باقى ماند، عن قریب اسمى از آن باقى نخواهد ماند. 
بدیهى است به همین نسبت آبادى محلى و تعداد نفوس ساکنین در نتیجه تنزل تجارت روى به نقصان 
بوده و هست و به طور قطع مى توان گفت جمعیت کنونى این بندر نسبت به دوازده سال قبل، تقریباً به نصف 
رسیده است و رفته رفته این عده معدود مردمان پریشان روزگاران محلى نیز بسایر همشهرى هاى خود که 
مدتى است تدریجاً ترك وطن گفته و مهاجرت به بنادر عمان و بحرین و هندوستان و سایر نقاط نمودند 
تاسى جسته جز یک دسته جاشو و ماهى گیر و گدا، دیگر کسى باقى نخواهد ماند. یک راسته بازار بزرگ 
معروف به بازار اوزى ها که قرب قلعه حکومتى است و در سفر قبلى معمور و محل تجارت عمده بود، کنون به 
کلى خالى افیس معظم تجارتى آن مقفل و مسدود است. به علاوه سایر دکاکین و دو بازارچه که یکى متعلق 
به حاج احمدبن عیسى و دیگرى ملک حاج عبدالهادى لارى است، تماماً خالى و بلا مستأجر است خان هاى 
اطراف قلعه و غالب جاها به کلى مخروبه آن همه جهازات بادى و غراب هاى شراعى و بغله هاى زیاد که 
اتصالاً در کادر تجارت مسافرت مى کردند، حالا به یک عده معدودى رسیده است. تجار مشهور متمول که 
باعث آبادى و داراى سرمایه هاى زیاد بودند، غالباً به هندوستان و عمانات و بحرین و غیره مهاجرت کردند. 

ذکر اسامى آنها موجب اطناب است. 
علت و موجبات این پریشانى چیست، مسئول روزگار سیاه این مردم بدبخت فلک زدگان از وطن آوارة 
کیست راه علاجى براى این وضعیت جانگداز هست یا نه اما دولت ما مجلس مقدس شوراى ملى که حافظ 
حقوق این ملت هستند، به خون جگرى هاى یک دسته ساکنین این مرز و بوم مطلع هستند و این وقایع را 
قبل از این به عرضشان رسیده یا نه و بالاخره حالیه از عرض راپورت نتیجه هست یا نه، این ها یک رشته 
سؤالاتى است که هر کس در جواب آن بنا به درجه اطلاعات و معلومات محلى، نوعى اظهار مى نماید. اینک 
تا حدى که این بنده را فرض بوده، اختصاصاً معروض داشتم تا زمامداران علاقه مند به سعادت این آب و 
خاك را حس کنجکاوى و تحقیق در کشف حقایق پیدا شده، در مقام اصلاح خرابى و دردهاى بى درمان این 
بدبخت مردم برآیند. اول سفر بنده به شهر آخر رمضان 1323 در آن وقت احصائیه نفوس آنجا یک میلیون 
و سیصدهزار نفر مى رسید و نمره اتومبیل در حوزه شهر به یک هزار و پانصد نمى رسید. اواخر سفر دوم که 
شوال 1338 بود و از آنجا به ایران مراجعت کردم احصائیه نفوس متجاوز از دو ملیون و نمرة اتومبیل به 

هفت هزار رسیده بود. 
هفته قبل یکى از مطلعین مى نویسد نمرة اتومبیل به هفده هزار رسیده است. مقایسه این احوالات مختلف 
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

یعنى ترقى و آبادانى سایرین به این سرعت که در لهجه کوشش رجال مخصوص اجتماعى بیگانه است و این 
درجه تنزل مربه و انحطاط وضعیات تجارتى و تفرقه نفوس و خرابى ها که در نتیجۀ تهاون لاقیدى کارکنان 
که  کسى  براى  و  مى دهد  نشان  تنزل  و  ترقى  در  نامتنابهى  بهت آور  تاریخ  چه  است،  دیگر  چیز  یا  محلى 
فى الجمله علاقه مند و داراى حس ما شده است، چه ضربت جانگداز جبران ناپذیر، چنانچه براى اعاده تجارت 
شکست یافته از جهات مذکوره و مراجعت مهاجرین به اصلاحات مفیده پرداخته نشود، قطعاً این بندر تا دو 
سال دیگر به صورت یک مخروبه ویرانى که قابل هیج گونه استفاده نباشد، به قهقرا و به عدم خواهد رفت. 
تجار مى گویند تجارت و صرافى دنیاى امروزه به وسیلۀ قدرت و کمک و سرمایۀ دولت ها توسعه و اعتبار 
مى شود. گذشته از اینکه ما فاقد این گونه مساعدت هستیم، هر روزه در تحت نظامات غیر مناسبى سرى جلو 
جریان تجارت و معاملات ما بسته و گذارده مى شود. منافع ثروت خدادادى که با دست طبیعت در جوار ما 
گذارده شده، نه دولت دست مى زند و نه بیچارگان حق مى دهند بنمایند تا وقتى که سرمایه داران مغرب با یک 
مقابله موقت محلى استفاده معبد قرار داده، اولاًد و اعقاب ما را به ذلت و مسکنت به فعله گى آن وادار نمایند.

امضاء: نیابت حکومت لنگه ـ عبدالرضا
8574 ـ 290

سند شمارة 5
نشان تاج و شیر و خورشید

کارگزارى اول بنادر خلیج فارس                                      
سواد: راپورت کارگزارى عباسى                                               

نمرة مراسله: 3  
مطابق برج حمل: 1302 

مستر نیوتن و مستر مک کیلیگانmac Killigan  از طرف ادارة نفط از محمره وارد شدند. یک هفته 
توقف کرده، تفتیش محاسبات دارابجى سحرابجى و کفیل خود نموده، در شب سى حوت مطابق 21 مارس 

با کاپتان فگن به لنگه رفتند. 
کارگزار عباسى: محمدعلى 

امضاء: ناخوانا
مطابق اصل است 

26 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 6
نشان تاج و شیر و خورشید

کارگزارى اول بنادر خلیج فارس
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

تاریخ: 15 حمل 1302 
نمرة 107                                     

مقام منیع وزارت جلیله امور خارجه
از کفیل کارگزارى لنگه تحت نمرة 322 دایر به ورود مستر کلک و مستر مک لیکن  معدن شناس که 
مشارالیه از عمال کمپانى نفت جنوب است با یک عده پنج نفرى مستحفظ و اجزا به عنوان تفتیش معادن 
در 7 برج حوت به لنگه و پارة ملاقات هاى خصوصى که در ضمن مسافرت مستر کلک با خوانین و ضباط 
عرض راه به عمل آورده و پس از سه روز توقف در لنگه امروز متفقاً به استثناى همراهان جهت ملاقات 
کاپیتان لنکن به بندر عباس مسافرت نمودند. راپورتى به کارگزارى کل رسیده است که سواد آن را محض 

مزید اطلاع و استحضار خاطر مبارك در کلیه مندرجات آن لفاً تقدیم و از لحاظ انور خواهد گذشت.
امضاء: ناخوانا 

مهر: کارگزارى کل بنادر 
مهر: ورود به کابینه وزارت امور خارجه، به تاریخ 6 شهر ثور سنه 1302 نمره،5573

24 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 7
کارگزارى اول بنادر و جزایر خلیج فارس

  تاریخ : 3 /1303
  نمره: 930 

  مقام منیع وزارت جلیلۀ امور خارجه 
کارگزار عباسى در راپورت نمرة 433 خود اشعار داشته است که به موجب خبر کتبى  از دبى (ملتیا) نام 
هندى که از طرف شرکت (...بریس) به وکالت کمپانى تعلق شده بود با کشتى (بنکورا) در 14 محرم به دبى 
آمد، ولى شیوخ دبى اجازه ندادند از کشتى فرود آید و جواب دادند که ما همین شخص را که حالیه وکالت 

دارد، قبول داریم و در نتیجۀ ملتیا نتوانست فرود آید و کشتى حرکت کرد.
امضاء: معاضدالسلطان 

مهر: کارگزارى کل بنادر
مهر: ورود به کابینه وزارت امور خارجه

تاریخ: 12 شهر میزان 1303، نمرة 16195
20 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 8
نشان تاج و شیر و خورشید

قونسولگرى دولت علیه ایران در بصره                                                                                                                            
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

تاریخ: 20عقرب 1303
نمره: 709 

مقام منیع وزارت جلیلۀ امور خارجه
سرجان کدمن رئیس کل کمپانى نفت یک هفته است از لندن آمده و مشارالیه گاهى عبادان و گاهى 

محمر مى رود و از اشخاص خیلى مهم است اطلاعاً عرض شد.  
امضاء: چاکر محمد حسین...

مهر: ورود به کابینۀ وزارت امور خارجه، به تاریخ 10 شهر قوس 1303، نمرة 18603
19 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 9
وزارت امور خارجه

کارگزارى مهام خارة خوزستان                                          
نمره: 594 

تاریخ: 16 برج تیرماه سنه ایت ئیل 1304
مقام منیع وزارت جلیلۀ امور خارجه

قریب به یک سال بود سر آرنولد ویلسن مدیر سابق اداره کمپانى نفت به لندن رفته، به جاى او مستر 
جکس رئیس ادارة کمپانى نفت در محمره بود. دیروز مقارن دو ساعت قبل از ظهر سر آرنولد ویلسن از 
طریق شام وارد محمره شده. از قرارى که مستر جکس اظهار مى داشت، مشارالیه براى پاره کارهاى کمپانى و 
شخصى و معالجه به مرخصى سه ماه به لندن مى رود و براى رسیدگى به امور کمپانى سرآرنولد ویلسن موقتاً 
به محمره آمده و پس از مراجعت مستر جکس به محمره، مراجعت به لندن نموده، عضو مجلس مدیران لندن 

خواهد شد و مستر جکس هم این دو روزه از طریق هندوستان به لندن عزیمت مى نماید.
امضاء: ناخوانا

11 ـ 26748 ـ 240

سند شمارة 10
وزارت کشور 

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

فرماندارى لارستان
رونوشت نامه 120 بخش دارى بستک

فرماندارى شهرستان لنگه
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

محترماً پیرو شمارة 87 در نتیجه اقدام و شمارات متعددى که به کدخدایان تابعه تأکید شده بود تاکنون 
تعداد چهل نفر عمله از حومه بستک و فرامرزان به راه گوچى اعزام شده و عده دیگر از جناح و دهات نیز 
جمع آورى شده و اعزام مى شود. اکنون تعداد زیادى کارگر از آسو تا محل شیخ ویس و شیخ عبدالرحمن 
در کوه گوچى تحت سرپرستى آقاى مهندس عراقى و مباشر راه جدا مشغول کارند و در حدود 12 کیلومتر 
راه پیش رفته است. بخش دارى نیز با کمال جدیت در قسمت جمع آورى و اعزام کارگر، اقدامات لازمه به 
عمل آورده و مى آورد و مخصوصاً مأمور بخش دارى به دهستان ها اعزام که با کمک کدخدایان با وجودى که 
گرفتارى برداشت محصول دارند، هر تعدادى میسر است به محل کار راه اعزام دارند گزارش به عرض رسید 

ـ  بخش دارى بستک بنى عباسیان
رونوشت جهت استحضار فرماندارى لارستان تقدیم مى دارد ـ  بخش دارى بستک بنى عباسیان

امضاء: رضاپور منشى فرماندار لار 
 رونوشت با اصل یکى است.

50 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 11
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت کشور
استاندارى هفتم

فرماندارى لارستان
در ساعت سه بعدظهر و در اول فروردین ماه 1335 جلسه انجمن عمران با حضورى که اعضاء در منزل 
آقاى عزیز االله بنى عباسى رئیس انجمن تشکیل و در مورد نامۀ شمارة 34/2/27/945 بخش دارى بستک 
راجع به جمع آورى کارگران مذاکره به عمل آمد. ماحصل مذاکرات شرح ذیل به اتفاق آراء شرح داده مى شود. 
در افواه شایع و آقاى مهندس عراقى تأیید فرموده اند که دستمزد کارگران روزى 60 ریال شوراى بخش 

بستک تصویب نمودند کارگران جناحى به علت زیر با مبلغ مزبور حاضر به کار کردن نمى شوند.
1. دستمزد کارگر عادى در جناح روزى 60 ریال و دو وعده غذا که با احتساب قیمت غذا حداقل بالغ بر 

75 ریال مى شود.
2. کارگران جناحى اکثراً کشاورز و زارع پیشه هستند. در این موقع که موسم درو مى باشد، به واسطه اگر 

دستمزد به مبلغ مکفى نباشد حاضر به کار کردن نخواهد شد.
3. فرارسیدن ماه مبارك رمضان و روزه گرفتن کارگران و بعید بودن محل کار (راه سازى) مستلزم صرف 
هزینه هایى اضافى است که کارگران براى اعاده نیروى تحلیل رفته در قبال کارکردن و روزه گرفتن باید 
صرف کنند با توضیح مراتب بالا و با توجه به اینکه ایجاد راه بستک لنگه یکى از حیاتى ترین و ضرورى ترین 
وسیله زندگى مردم این حدود است و اهالى در این مورد با علاقه با مأمورین وزارت راه تشریک مساعى 
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

نمایند لذا این جانبان با کارگران تماس گرفته و با تشویق و ترغیب کارگران جناح حاضر شدند با حداقل 
دستمزد روزى هفتادریال کار نمایند این هم روزانه نقد پرداخت بشود در غیر این صورت یعنى با کمتر از 

روزى هفتاد ریال حاضر به کارکردن نخواهند شد.
امضاء: رئیس انجمن عمرانى حاج عزیزاالله بنى عباسى

امضاء: حسابدار انجمن عمرانى جناح خسرو خاور
امضاء: نمایندة مالکین عبداالله قاضى زاده 

امضاء: نمایندة زارع احمد عامرى
امضاء: عبدالکریم ارجمندى معتمد محل

امضاء: شرفایى معتمد محل
امضاء: حسن اندرز معتمد محل
امضاء: محمدیوسف خردمند

55 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 12
شمارة 20 35/1/19
فرماندارى لارستان

محترماً ضمن تقدیم دو برگ صورت مجلس مورخه اول فروردین ماه 335 انجمن عمرانى ده جناح و 
گزارش نمره 35/2/1 آقاى احمدى دهدار فرامرزان موضوع عمله قسمت راه سازى، به استحضار مى رساند 
اثاثیه و لوازمات کار راه سازى در 28 اسفند 34 موقعى در آسو محل کار رسید که مصادف با فصل برداشت 
محصول و کارهاى شیار و ابار نخلستان و نزدیک شدن ماه رمضان گردید؛ در صورتى که بایستى دو ماه 
قبل وسایل کار در محل فراهم باشد. با وجودى که بخش دارى طى شمارات متعدد جهت جمع آورى عمله 
و تشریک مساعى با مأموران راه به کدخدایان دستور اکید داده، تعدادى عمله که در محل حاضر بوده عذر 
موجه بالا حاضر به کار نشده. بدیهى است بخش دارى در این فصل که موقع جمع آورى محصول که مردم 
مشغول تأمین زندگانى خود مى باشند، نمى توان اجباراً بر مردم تحکى بنماید. همان طورى که آقاى مهندس 
عراقى تقاضاى تجدید وقت کافى به آذرماه یا مهر ماه 35 نموده اند، تأیید مى نماید که در فصل مناسب که 

مردم هم کار زراعتى نداشته باشند، موکول گردد. بخش دار بستک بنى عباسیان
رونوشت برابر اصل است.

امضاء: رئیس دفتر فرماندارى لارستان ـ بدیعى
54  ـ 13598 ـ  293
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

سند شمارة 13
نمرة 35/2/1

اداره محترم بخش دارى لنگه
محترماً پاسخ شمارة نمره 34/12/27/945 موضوع جمع آورى و اعزام کارگر از فرامرزان به آسو براى 
راه سازى با اینکه اولاً فصل درو و ماه مبارك رمضان نزدیک و در ثانى مزد کارگر هم تعیین نشده بود که 
بتوان به اتکاء مزد کافى مردم را راضى کرده، روى این اصل جمع آورى و اعزام کارگر از فرامرزان ..... و 
به نظر مى رسد توضیح اینکه طبق اظهار آقاى مهندس عراقى در محل دستمزد مطابق تصویب کمیسیون 

بخش 60 ریال تعیین شده که کارگران فرامرزان با این مزد حاضر نخواهند شد.
امضاء: دهدار فرامرزان ابوطالب احمدى

رونوشت برابر اصل است.
53 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 14
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

فرماندارى لارستان
شمارة 217 تاریخ 35/3/9

ادارة شهردارى بستک که اصل آن به شمارة 697 ثبت شد.
فرماندارى لارستان

محترماً پاسخ شمارة 35/2/16/367 متضمن رونوشت فرمودة شمارة 35/2/8/36 استاندارى معظم ضمن 
تقدیم یک  برگ صورت مجلس مورخۀ 35/2/31 راجع به ساختمان راه گوچى، به عرض مى رساند به نحوى 
که شخصاً به معیت آقاى مهندس عراقى براى بازدید ساختمان راه گوچى بین بستک و لنگه رفته و چنین 
مشاهده گردید که با کمال علاقه مندى و جدیت آقاى مهندس عراقى از آسو 53/600 کیلومترى شرقى 
بستک یا یک کیلومترى سراشیپ گردنه گوچى به مسافت 18 کیلومتر که عبارت از رودخانه آب شور مهران 
و رودخانۀ خشک و تنگ و گردنۀ شیخ  ویس و شیخ عبدالرحمن و گوچى ساخته و قابل عبور ماشین رو است، 
متأسفانه به واسطۀ شدت گرما و عدم پیشرفت کار، طبق دستور تلگرافى مرکز راه تعطیل و به فصل مقتضى 
موکول و مأمورین راه با اثاثیه و لوازمات کار به لار و مرکز مراجعت کردند. در این مدت از طرف بخش دارى 
حتى المقدور منتهاى مساعدت و تشریک مساعى در تهیه و اعزام کارگران به وسیله مأمورین بخش دارى و 
کدخدایان به عمل آمده و چون به علت نرسیدن اثاثیه و تصرف با کارهاى دروگرى و برداشت محصول و 
هم ماه مبارك شروع به راه سازى شد، راه ناتمام مانده. مستدعى است قسمى توجهات مقام استاندارى معظم 
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و وزارت راه معطوف فرمائید که اثاثیه راه سازى در محل یا لار تأمین و براى اول مهر که هوا مستعد کار 
است، نسبت به ساختمان بقیه راه و اتصال آن به بندر لنگه که روى هم رفته بیش از 15 تا18 کیلومتر باقى 

مانده است، اقدام عاجل مبذول گردد. بخش دارى بستک بنى عباسیان 
امضاء: دفتر فرماندارى رضاپور 

 رونوشت با اصل یکى است
48 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 15
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
تاریخ: 31335/19

شماره: 697
استاندارى هفتم

فرماندارى لارستان
استاندارى استان لار

محترماً بازگشت به مرقومه 35/2/8/36 راجع به مسیر لنگه به لار از طریق گردنۀ گوچى معروض مى دارد 
بدین وسیله رونوشت گزارش شمارة 217 ـ 35/3/9 بخش دارى بستک جهت استحضار خاطر مبارك به 
پیوست تقدیم و به عرض مى رساند همان طورى که بخش دارى نام برده تقاضا نموده که اثاث راه سازى در 
محل و یا در لار بماند، مستدعى است مقرر فرمایند نسبت به تقاضاى بخش دارى موافقت شود تا هرچه 
زودتر براى اول مهر که هوا مستعد کار است، نسبت به ساختمان بقیه راه و اتصال به بندر لنگه اقدام گردد.

امضاء: فرماندار لارستان قشقائى
47 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 16
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
تاریخ: 35/3/20

شماره: 501 
فرماندارى شهرستان بندر لنگه

استاندارى هفتم
پاسخ مرقومه شمارة 1966 به استحضار عالى مى رساند
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

از قرار شایعات آقاى مهندس عراقى بندرگزى بلوا کار ساختمانى راه ناتمام و تعطیل کرده به مرکز عزیمت 
نموده است و چون محل شروع کار در حوزه ابواب الجمعى بخش بستک و آقاى بخشدار بستک از نزدیک 
ناظر عملیات بوده، گزارش بر ترك کار را نداده. از طرفى هم بر طبق مرقومه شمارة نمرة 2425 استاندارى 

بخش مذکور تابع فرماندارى لار گردیده؛ این فرماندارى دیگر مداخلت در بخش نام برده ننموده است.
امضاء: فرماندارى شهرستان بندر لنگه ـ  هاشمى

مهر: نمرة9084، تاریخ: 1335/4/9
45 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 17 
وزارت کشور

نشان تاج و شیرو خورشید
استاندارى هفتم

فرماندارى لارستان
تاریخ: 1335/6/4

شماره : 1520
پیوست: گمرك

استاندارى استان هفتم
محترماً معروض مى دارد به طورى که قبلاً عرض مبارك رسانیده است، در اثر بارندگى و جارى شدن سیل 
که در این اواخر به وقوع پیوست، کلیه راه هایى از لار به بندر عباس و لار و بستک و لار به شیراز خراب و 

قابل عبور و مرور نیست.
بنابراین ما تقدیم رونوشت نامه نمرة 35/5/30/305 و فرماندارى کل بنادر و جزایر بحر عمان مستدعى 
است مقرر فرمایند نسبت به تعمیر و تسطیع راه از لار به بندر عباس و همچنان از لار به شیراز و از لار به 

بستک اقدام سریع معمول دارند.
امضاء: فرماندار لارستان قشقائى 35/6/8

مهر: ورود به وزارت امور خارجه، نمرة 142998، مورخۀ 1335/6/11
36 ـ 89531 ـ 293

سند شمارة 18
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
فرماندارى شهرستان بندر لنگه
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

مقام محترم استاندارى، رونوشت اداره راه شیراز
از عطف توجهى که نسبت به ساختمان راه لنگه ـ  بستک ـ لار با اعزام مهندسین جهت بازدید راه از 
طریق هوا شده، متشکریم. ضمناً در این موقع که فصل تابستان منقضى گردیده، خواستیم یادآورى نمائیم 
که اینک فصل مساعدى براى ساختمان راه آغاز گردیده. استدعا داریم دستورات لازم صادر فرمائید که از 
اوائل مهر ماه مأمورین راه سازى شروع به کار کنند تا اینکه این راه که تنها وسیله ارتباط شهرستان لنگه 
با داخله محسوب مى گردد و یگانه امید اهالى محروم این منطقه به اعاده عمران و آبادى است، به زودى 
ساخته و تکمیل مى شود و همچنین انتظار داریم به منظور سرعت جریان امر، مقرر فرمایند مرکز راه سازى 

را در لنگه قرار بدهند.
مزبور  اداره  طرف  از  اینکه  تا  مى دارد  تقدیم  لنگه  شهرستان  فرماندارى  اداره  به  بالا  تلگراف  رونوشت 

اقدامات لازمه مبذول گردد.
ابراهیم بلوکى ـ  حاجى مصطفى تراکمه ـ یوسفى ـ  عبداالله شبانى ـ  عبدالکریم واحدى ـ عباسپور ـ 
محمد رسول سعیدى ـ اسدپور ـ بستکى ـ محمد شریف بستکى ـ  عبدالرحمن رحمامى ـ  محمودیان ـ 

محمد نبى اسمن ـ  احمدى ـ هاشم احمد پور ـ محمد شابهر ـ  شاهمرادى
امضاء: دفتر فرماندارى بندر لنگه ادیبى

تاریخ: 35/6/26
رونوشت با اصل برابر است.

42 ـ 89531 ـ 293

سند شمارة 19
وزارت کشور 

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

جزودان 30 پرونده 13
تهران ـ  وزارت راه قریب صدنفر از عمله هاى راه بین بستک و لنگه براى اینکه سرما هست، دستمزد 
آنها نرسیده شیراز آمده مطالبه دستمزد خود را مى کنند. اداره راه استان هفتم که طبق دستور شمارة 15044 
مأمور تحویل گرفتن کارگاه مزبور از کارگاه ساحلى شده، مى نویسد که با وجود مراجعات مکرر هنوز امور 
مالى کارگاه را متصدیان مسئول تحویل نکردن و به این جهت حساب و اعتبارى براى پرداخت حقوق معوقه 
کارگرهاى راه ندارد. معطل ماندن آنها به این صورت در شیراز مناسب نیست. خواهشمند است از هر محل 
مقتضى مى دانید، تلگرافى و دستور پرداخت دستمزد ایام کار عمله جات را صادر و تکلیف امور مالى کارگاه 

ساحلى را تعیین فرمایند.
امضاء: رام 35/11/28
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15 ـ 89531 ـ 293

سند شمارة 20
وزارت راه

نشان تاج و شیر و خورشید
تاریخ: 1335/11/28

شماره: 6534
جناب آقاى استاندار محترم استان هفتم

عطف به مذاکرات حضورى در مورد امور کارگاه ساحلى به استحضار مى رساند.
کارگاه ساحلى از طرف وزارت راه مستقلاً از چند ماه قبل مأمور بود که راه بستک ـ  لنگه را ساختمان 
نماید و این کارگاه تعدادى عمله استخدام و شروع به کار کردند؛ بعداً طى امریه 15044 وزارتى دستور رسید 
که کارگاه امور مربوطه را به این اداره تحویل نماید که در تاریخ 35/11/16 امور فنى در محل تحویل این 
اداره داده شده، ولى تاکنون نسبت به تحویل امور مالى که طبق آن این اداره اجازه برداشت از حساب مربوطه 
را داشته باشد و بتواند به کارگران مساعده و یا دستمزد آنها را پرداخت نماید، اقدامى ننموده اند و با تأکیدات 
مکرر هم به نتیجه نرسیده است که جریان طى 35/11/20/6365 و 35/11/20/6356 به مرکز هم تلگراف 
شده است. از طرفى عده اى در حدود صدنفر از عمله جات کارگاه که سه  ماه است دستمزد دریافت نداشته اند، 
کار را رها کرده و به شیراز آمده و به وضعى که خلاف شئون و حیثیت ادارى است، مزاحم کارمندان این 
اداره شده اند و مطالبه دستمزد خود را از این اداره دارند که شهربانى شیراز و آقاى دادستان شهر در جریان امر 
هستند، در حالیکه این اداره تا تحویل تکمیل نشود، هیچ گونه اقدامى نمى تواند بنماید و برداشت از حساب 
کارگاه هم البته مقدور نیست. به هر صورت چون آقایان سپاهى و انیسى، رئیس و رئیس حسابدارى کارگاه، 
اظهار مى دارند که نهصد هزار ریال از مرکز طلبکارند که بایستى وزارت راه حواله نماید تا پرداخت ها صورت 
وجه بالا را حواله  گیرد، لهذا تمنى دارد اولاً دستور فرمائید از طریق وزارت راه تلگرافاً تقاضا شود که فوراً 
نمایند که به سر و صدا و مزاحمت کارگران خاتمه داده شود. ثانیاً به متصدیان کارگاه ساحلى ابلاغ نمایند 

که بیش از این تحویل را به تأخیر نیندازند.
امضاء: رئیس ادارة راه استان هفتم

16 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 21 
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
شماره :2706
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

تاریخ: 35/12/27
فرماندارى شهرستان بندر لنگه

استاندارى فارس و بنادر
به استحضار عالى مى رساند راه بستک به لنگه که فعلاً در دست اقدام است و طبق تشخیص مهندسین 
وقت بنا بود طریق چاه مسلمّ و مهرکان که از سابق هم بوده و از کفه خارج و دوام خواهد داشت ،به قرار 
اطلاع از اداره راه استان هفتم در نظر دارد آن را تغییر و از طریق بندر مغویه به لنگه وارد نمائید؛ در صورتى 
گرفت و  بیشتر تعلق خواهد  هزینه هم  نخواهد داشت و  (مهران) دوام  کفه  علت وجود  به  مغویه  بندر  که 
به علاوه از نظر مرکزیت راه و اتصال آن به مرکز شهرستان و بندر بودن آن طریق از لحاظ موقعیت حمل 
نقل قاچاق و سوء استفاده قاچاق چیان، به هیچ وجه از طریق راه جدید به اداره راه استان هفتم در نظر دارد نظر 
فرماندارى صلاح نیست. مستدعى است امر و مقرر فرمائید اداره راه همان راه اولى که از هر حیث مناسب تر 

است، اقدام نماید. فرماندارى شهرستان بندر لنگه کرمى
امضاء: ناخوانا

14 ـ 89531 ـ 293

سند شمارة 22 
وزارت راه 

نشان تاج و شیر و خورشید
تاریخ: 1336/2/7

شماره: 523 
جناب آقاى استاندار محترم فارس و بنادر

پیرو نامۀ شمارة 6758 ـ 35/12/19 با فعالیتى که از طرف این اداره نسبت به تکمیل ساختمان راه بستک 
لنگه به عمل آمد و على رغم بارندگى و سیل اخیر که خسارت نسبتاً زیادى هم وارد نموده بالاخره روز 1/ 
2 راه مزبور افتتاح و کامیون به بندر لنگه وارد و عمله جات براى تعریض گردنه ها مراجعت نموده و تا آخر 

اردیبهشت ماه هم عمل تکمیل و تعریض ادامه داده خواهد شد. مراتب اطلاعاً به استحضار رسید. ت
امضاء: رئیس ادارة راه استان هفتم ـ مهندس خلیقى

رونوشت عطف به شمارة 35/11/20/850 به منظور استحضار فرماندهى سپاه 5 شیراز ارسال مى شود.
امضاء: استاندارى فارس و بنادر 36/2/1

مهر: 36/2/9/1866 ورود به کابینه وزارت خارجه
12 ـ 89531 ـ 293
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

سند شمارة 23
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت کشور
جزودان 30 پرونده 13
ادارة راه استان هفتم

رونوشت تلگراف شمارة 36/2/17/334 فرماندارى لنگه راجع به کمى وسعت چهار نقطه از جاده بستک 
مرور  و  عبور  تسهیل  براى  و  فرمائید  بررسى  را  موضوع  است  خواهشمند  مى شود.  ضمیمه...  به  لنگه  به 
مورد  در  دهند.  توسعه  باشد،  مقدور  که  حدى  تا  را  مذکوره  نقاط  عرض  فرمائید  دستور  بارى  کامیون هاى 
مرتفع  متصوره  اشکالات  البته  شود،  گمارده  آنجا  در  دائم  مأمورین  اگر  هم  بعدى  خرابى هاى  از  جلوگیرى 

خواهد شد. در هر حال از نتیجه اقدام استاندارى را مستحضر فرمائید. کفیل استاندارى فارس و بنادر
رونوشت عطف به تلگراف شمارة 344 براى اطلاع فرماندارى ارسال مى شود.

امضاء: کفیل استاندارى فارس و بنادر
امضاء: رئیس دفتر 36/2/22

9 ـ 89531 ـ 293

سند شمارة 24 
وزارت راه

نشان تاج و شیر و خورشید
تاریخ: 1336/2/18

شماره: 558
استاندارى محترم استان فارس و بنادر

معطوفاً به مرقومه شمارة 995 ـ 36/2/8 متضمن رونوشت گزارش 2706 ـ 35/12/27 فرماندارى لنگه 
موضوع تغییر مسیر بستک به استحضار مى رساند.

در راه از بستک تا چاه مسلمّ عملیات ساختمانى انجام و اکنون راه احداث شده است، ولى از چاه مسلمّ تا 
بندر لنگه دو راه موجود است؛ یکى از طریغ مغو که در مسیله و راه صاف و بدون مانع عبور مى کند و این اداره 
عملیاتى در آن نخواهد نمود و دیگرى راه دامنه که در سال هاى 14 و 15 ساختمان شده و اینک هم وسیله 
این اداره اصلاحات لازمه به عمل مى آید علیهذا استفاده از هر کدام دو راه بالا منوط به نظر اهالى است. ت

امضاء: رئیس ادارة راه استان هفتم ـ  مهندس خلیقى
رونوشت عطف به شمارة 45/12/27/2706 براى اطلاع فرماندارى لنگه ارسال مى شود.

امضاء: استاندارى فارس و بنادر 36/3/1
11 ـ 89531 ـ 293
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

سند شمارة 25
وزارت جنگ

نشان تاج و شیر و خورشید
از سپاه پنج

ستاد سپاه 5 دکن 4
شماره: 45518/ و 

تاریخ: 36/8/28
جناب آقاى استاندار استان فارس و بنادر

درباره: تعمیر راه بندر لنگه
به طورى که استحضار دارید در بندر لنگه یک پادگان نظامى است که دائماً بایستى وسائل مورد احتیاج 
پادگان مزبور از جهرم حمل شود و قسمتى از مسیر فعلى جهرم به لنگه که از پل غار مى گذرد، به علت جزر 
و مد دریا همیشه ایجاد ناراحتى براى وسائل خودرو نموده و در نتیجه علاوه بر اینکه وسائل خودروئى ارتش 
از بین مى رود، باعث تأخیر در تأمین احتیاجات واحدهاى پادگان نظامى بندر لنگه مى شود؛ على هذا متمنى 
است مقرر فرمائید به اداره راه استان دستور صادر گردد که راه لار ـ  بستک ـ  بندر لنگه را که قبلاً به وسیلۀ 
اداره راه استان اقدامى جهت عبور و مرور وسائط نقلیه شده، ولى ناقص مانده است، تکمیل تا اشکال بزرگ 
تأمین تدارکات و سایر حوائج پادگان نظامى بندر لنگه که بستگى به حیات واحدهاى نظامى آن بندر دارد، 

مرتفع شود. خ
امضاء: فرمانده سپاه(ه) سرلشکر «م» تمجیدى

مهر: ب 13830 ـ 15268
5 ـ 89531 ـ 293

سند شمارة 26 
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

ذکر شمارة پیش: 17192
جزودان 30 پرونده 13 

تاریخ ثبت : 1336/10/7
فرماندهى سپاه 5

بازگشت به شمارة 45518 و مورخ 8/28/ 36 ـ  از طرف اداره راه استان هفتم به مباشر قسمت لار ـ لنگه 
دستور داده شده که راه بین لار به لنگه که از پل غار عبور مى نماید تا تکمیل راه جدید بستک به لنگه در 
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

مرمت و نگهدارى آن کماکان اقدام نمایند.
امضاء: شریفى؛ امضاء: رئیس دفتر؛ امضاء: استاندارى فارس و بنادر

2 ـ 89513 ـ 293

سند شمارة 27
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

شمارة خصوصى: 35/4/6/8187
جزودان 30 پرونده 13

تاریخ نگارش: 1337/4/3
ادارة راه استان هفتم

فرماندارى شهرستان لار بر حسب تقاضاى بخش دارى بستک پیشنهاد نمود در این موقع که ساختمان 
جاده بین لنگه و لار به علت گرماى شدید متوقف گردیده. موافقت شده اثاث راه سازى آنجا یا در همان 
محل و یا در لار گزارده شود تا در موقعى که هوا براى شروع به کار مساعد مى شود، وسائل مورد احتیاج در 
دسترس مأمورین مربوطه قرار گیرد. على هذا قدغن فرمائید نظریه آن اداره را در این خصوص به استاندارى 

اعلام دارند. 
استاندارى استان هفتم
امضاء: رئیس دفتر،4/3

46 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 28 
وزارت کشور 

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

فرماندارى لارستان
رونوشت نامۀ 120 بخش دارى بستک

فرماندارى شهرستان لنگه
محترماً پیرو شمارة 87 در نتیجه اقدام و شمارات متعددى که به کدخدایان تابعه تأکید شده بود، تاکنون 
تعداد چهل نفر عمله از حومه بستک و فرامرزان به راه گوچى اعزام شده و عده دیگر از جناح و دهات نیز 
جمع آورى شده و اعزام مى شود. اکنون تعداد زیادى کارگر از آسو تا محل شیخ ویس و شیخ عبدالرحمن 
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

در کوه گوچى تحت سرپرستى آقاى مهندس عراقى و مباشر راه جدا مشغول کارند و در حدود 12 کیلومتر 
راه پیش رفته است. بخش دارى نیز با کمال جدیت در قسمت جمع آورى و اعزام کارگر اقدامات لازمه به  
عمل آورده و مى آورد و مخصوصاً مأمور بخش دارى به دهستان ها اعزام که با کمک کدخدایان با وجودى که 
گرفتارى برداشت محصول دارند، هر تعدادى میسر است، به محل کار راه اعزام دارند. گزارش به عرض 

رسید. بخش دارى بستک بنى عباسیان
رونوشت جهت استحضار فرماندارى لارستان تقدیم مى دارد. بخش دارى بستک بنى عباسیان

امضاء: رضاپور منشى فرماندار لار 
 رونوشت با اصل یکى است.

50 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 29
وزارت کشور

نشان تاج و شیر و خورشید
استاندارى هفتم

جزودان 30 پرونده 13
ادارة راه استان هفتم

طبق نامۀ سپاه پنج در بندر لنگه یک پادگان نظامى است که دائماً باید وسایل مورد احتیاج پادگان مزبور 
از جهرم حمل شود و قسمتى از مسیر فعلى جهرم به لنگه که از پل غار مى گذرد، به علت جزر و مد دریا 
همیشه خراب است و در نتیجه علاوه بر اینکه وسایل موتورى ارتش از بین مى رود، باعث تأخیر در تأمین 
احتیاجات واحدهاى پادگان نظامى بندر لنگه مى شود. خواهشمند است اقدامى بفرمائید که راه لار ـ  بستک 
ـ  بندر لنگه که قسمتى از آن ساخته شده و ناقص مانده است، زودتر تکمیل شود تا اشکال موجود مرتفع 

گردد و از نتیجه اقدام، استاندارى را مستحضر دارند.
امضاء: شریفى

امضاء: رئیس دفتر
امضاء: استاندارى فارس و بنادر

4 ـ 13598 ـ 183

سند شمارة 30
وزارت کشور 

نشان تاج و شیر و خورشید
تاریخ: 35/1/18
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

شماره: 19
فرماندارى شهرستان بندر لنگه

پیرو تلگراف شمارة 35/11/21 با تقدیم رونوشت تلگراف شمارة 3 این فرماندارى و رونوشت تلگراف 
شماره 35 آقاى مهندس عراقى به استحضار عالى مى رساند که پس از صدور تلگراف و گذشتن چند ماه از 
ورود بستک، مشارالیه به لنگه آمده. همین ملاقات حضوراً اظهار داشت به علت گرمى هوا امکان کار نیست 
و از طرفى ماه رمضان نزدیک و کارگر یافت نمى شود. جواب داده شد از لنگه شروع به کار شود تا تسهیلات 
لازم چه از نظر کارگر و غیره به عمل آید. متأسفانه آقاى مهندس به بهانه هاى متشبث شد و بالنتیجه اظهار 
نموده من دیگر بر نمى گردم و ماه آذر هم که براى شروع کار نظر داده اند، فصل بارندگى و معلوم نیست ماه 
آذر را بر پایه چه فکر و سیاست تعیین گردیده و با توجه به وضع اهالى جنوب و مسیر راه در سرما و باران 
به طور دلخواه کار نخواهد شد و چون خدمت به کشور بایستى از روى علاقه انجام و نازك بدلى را کنار 
گذاشت، مستدعى است براى شروع به کار، حال که مشارالیه ترك مأموریت کرده است، مأمورى فعال اعزام 

که با مراجعه به فرماندارى کمک هاى لازمه به عمل آید.
امضاء: فرماندارى شهرستان بندر لنگه ـ  هاشمى

مهر: ورود به کابینه وزارت امور خارجه، شمارة 2973، تاریخ 1335/2/12
56 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 31
وزارت راه رونوشت وزارت کشور

رونوشت جناب آقاى احمد فرامرزى، نمایندة محترم تهران
نفر  چند  براى  فقط  بى نتیجه  لنگه  شهرستان  براى  لمزان  پدل  دژگان  طریق  بستک  به  لنگه  راه  تعمیر 
مالکین آن حدود خوب است و تنها راهى که براى آبادى و عمران و کمک اقتصادى و نزدیکى مسافت براى 
لنگه نهایت اهمیت و ضرورى است، همانا اصلاح راه لنگه طریق گوچى به بستک و لار است که اتصال 
مستقیم به راه شیراز و جاده عمومى  دارد و راهى است که به صواب دید شاهنشاه فقید ساختمان شده و بعداً 

به واسطه بى توجهى قسمتى از آن از بین رفته که اصلاح آن مورد استدعا است.
احترامات تقدیم

رونوشت شرح بالا جهت استحضار جناب آقاى فرخ استاندار محترم فارس تقدیم مى گردد که نسبت به 
خواسته هاى این جانبان بذل توجه فرموده و اقدامات لازمه معمول فرمایند. احترامات

امضاء: محمد جواد موسوى
امضاء: عبدالکریم واحدى

امضاء: بلوکى بستکى
امضاء: محمد جوادموسوى
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بررسى تاریخ بندر لنگه و بستک در کرانه ها و پس کرانه هاى خلیج فارس/ محمد حسن نیا- محبوبه شرفائى

امضاء: محمد بنى اسمنى
امضاء: نعمت پور

امضاء: عبدالرحمن رحمانى
امضاء: محمود محمودیان

امضاء: خسروى
امضاء: محمدشریف بستکى

امضاء: تراکمه
امضاء: عبداالله صابرى
امضاء: حسن وحیدى
امضاء: خواجه نورى

امضاء: عباس پور
امضاء: عبدالکریم سعیدى

امضاء: احمدپور 
65 ـ 13598 ـ 293

سند شمارة 32
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت پست و تلگراف و تلفن
از لنگه به شیراز

تاریخ وصول: 11/15
جناب آقاى استاندار محترم شیراز در این موقع که مهندس عراقى براى ساختمان راه لنگه بستک لار وارد 
شده، به قرار معلوم مى خواهد براى ساخت راه طرق پلغار نظر بدهد؛ در صورتى که راهى که مورد نظر مردم 
و مفید به حال این شهرستان است، همان راه طریق گوچى است و غیر از این راه دیگرى نتیجه اى ندارد. 
بنابر این استدعا داریم دستور فرمائید همان را طریق گوچى ساخته شود تا موجب امیدوارى مردم محروم 

این سامان گردد.
بلوکى، واحدى، اسمنى، سعیدى، بستکى، محمودیان، احمدپور، احمدى، تراکمه، شادبهر، عباس پور
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